дело № 1-222/2025

36RS0002-01-2025-000887-68

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Воронеж 29 сентября 2025 года

Коминтерновский районный суд г.Воронежа в составе председательствующего судьиЕлизаровой Л.И., 

с участием государственных обвинителей Булгакова Е.Я., Андреева А.Р., Калининой Ю.А.,

подсудимого ФИО1, 

защитника Юрьевой Н.Г., 

при ведении протокола судебного заседания секретарем Дмитриенко А.С.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, (ДД.ММ.ГГГГ) года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего основное общее образование, женатого, имеющего на иждивении ребенка, (ДД.ММ.ГГГГ) г.р., не трудоустроенного, невоеннообязанного, судимого:

- 19.06.2013 Лискинским районным судом Воронежской области по ч.4 ст.111 УК РФ к 7 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освобожденного 17.09.2020 по отбытию срока наказания;

осужденного:

- 28.03.2025 Ленинским районным судом г.Воронежа по ч.3 ст.30, ч.1 ст.158 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, с применением ч.2 ст.69 УК РФ к 1 году лишения свободы, на основании ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком 1 год,

- 21.08.2025 Центральным районным судом г.Воронежа по ст.158.1 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы, на основании ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком 6 месяцев,

содержащегося под стражей по данному уголовному делу на основании постановления Коминтерновского районного суда г.Воронежа от 07.04.2025, с 25.04.2025 по настоящее время,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ч.1 ст.158 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ч.1 ст.158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил преступления при следующих обстоятельствах.

Согласно постановлению мирового судьи судебного участка №7 в Коминтерновском судебном районе Воронежской области от 10.07.2024, вступившему в законную силу 21.07.2024, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде 10 суток административного ареста, за то, что 04.07.2024 примерно в 11 час. 24 мин. из торгового зала магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>, совершил мелкое хищение товарно-материальных ценностей на общую сумму 1 827 руб. 01 коп. 

Согласно ст. 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

04.08.2024 примерно в 13 час. 38 мин. ФИО1, будучи подвергнутым административному наказанию по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ на основании постановления мирового судьи судебного участка №7 в Коминтерновском судебном районе Воронежской области от 10.07.2024, вступившего в законную силу 21.07.2024, имея прямой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, пришел в магазин «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенный по адресу: 

<

...>. Реализуя свой указанный выше преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, действуя тайно, из корыстных побуждений, убедившись, что за его действиями не наблюдают окружающие лица, ФИО1 похитил с полок стеллажей указанного магазина 3 флакона бальзама «Loreal Paris полное восстановление», объемом по 400 г стоимостью 427 руб. 94 коп. за единицу, на общую сумму 1283 руб. 82 коп., спрятав похищенное под пояс надетых на нем штанов. После этого, примерно в 13 час. 39 мин. этого же дня ФИО1 с похищенными вышеуказанными товарами, находящимися при нем, прошел через кассовую зону, не оплатил их и скрылся с места совершения преступления, впоследствии распорядившись ими по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО1 причинил материальный ущерб ООО «Агроторг» на общую сумму 1283 руб. 82 коп. с учетом НДС.

Кроме того, согласно постановлению мирового судьи судебного участка №7 в Коминтерновском судебном районе Воронежской области от 10.07.2024, вступившему в законную силу 21.07.2024, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде 10 суток административного ареста, за то, что 04.07.2024 примерно в 11 час. 24 мин. из торгового зала магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу 

<

...>, совершил мелкое хищение товарно-материальных ценностей на общую сумму 1 827 руб. 01 коп. без учета НДС. 

Согласно ст. 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

05.08.2024 примерно в 16 час. 26 мин. ФИО1, будучи подвергнутым административному наказанию по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ на основании постановления мирового судьи судебного участка №7 в Коминтерновском судебном районе Воронежской области от 10.07.2024, вступившего в законную силу 21.07.2024, имея прямой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, пришел в магазин «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенный по адресу: 

<

...>. Реализуя свой преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, действуя тайно, из корыстных побуждений, убедившись, что за его действиями не наблюдают окружающие лица, ФИО1 похитил с полок стеллажей указанного магазина ряд товарно-материальных ценностей, а именно: 1 упаковку сыра «Вкуснотеево Сливочный легкий 30%» массой 200 г, стоимостью 128 руб. 18 коп.; 4 упаковки сыра «Вкуснотеево Сливочный 45%» массой 200 г, стоимостью 124 руб. 52 коп. за единицу, на сумму 498 руб. 08 коп.; 1 флакон шампуня «Репак ЭЛС 5 в одном» объемом 400 мл, стоимостью 427 руб. 94 коп.; 1 флакон шампуня «Репак Гиалурон полное восстановление», объемом 400 мл, стоимостью 427 руб. 94 коп.; 2 банки натурального растворимого сублимированного кофе «Monarch original», массой по 190 г, стоимостью 390 руб. 76 коп. за единицу, на сумму 781 руб. 52 коп.; 1 упаковку туалетной бумаги «Zewa Джаст 4 сл. 4 рулона», стоимостью 200 руб. 70 коп., а всего товара на общую сумму 2464 руб. 36 коп., спрятав похищенное в пакет, находящийся при нем. После этого, примерно в 16 час. 32 мин. этого же дня, ФИО1 с похищенными вышеуказанными товарами, находящимися при нем, прошел через кассовую зону, не оплатил их и скрылся с места совершения преступления, впоследствии распорядившись ими по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО1 причинил материальный ущерб ООО «Агроторг» на общую сумму 2464 руб. 36 коп. с учетом НДС.

Кроме того, 07.08.2024 примерно в 19 час. 07 мин. ФИО1, имея прямой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, пришел в магазин «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенный по адресу: 

<

...>. Реализуя свой указанный выше преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, действуя тайно, из корыстных побуждений, убедившись, что за его действиями не наблюдают окружающие лица, похитил с полок стеллажей указанного магазина ряд товарно-материальных ценностей, а именно: 3 упаковки радужной форели «Атлант» массой 150 г каждая, стоимостью 211 руб. 19 коп. за единицу, на общую сумму 633 руб. 57 коп.; 4 упаковки сыра «Вкуснотеево Тильзитер Премиум 45%», массой 200 г каждая, стоимостью 121 руб. за единицу, на общую сумму 484 руб.; 4 упаковки форели «Красная цена», массой 150 г каждая, стоимостью 195 руб. 90 коп. за единицу, на сумму 783 руб. 60 коп.; 4 упаковки форели «Fish House» массой 200 г каждая, стоимостью 298 руб. 27 коп. за единицу, на сумму 1193 руб. 08 коп., а всего товара на общую сумму 3094 руб. 25 коп., спрятав похищенное в находящийся при нем пакет. После этого, примерно в 19 час. 10 мин. этого же дня, ФИО1 с похищенным товаром прошел мимо кассовой зоны, не оплатил его и скрылся с места совершения преступления, впоследствии распорядившись им по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО1 причинил материальный ущерб ООО «Агроторг» на общую сумму 3094 руб. 25 коп. с учетом НДС.

Кроме того, согласно постановлению мирового судьи судебного участка №7 в Коминтерновском судебном районе Воронежской области от 10.07.2024, вступившему в законную силу 21.07.2024, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде 10 суток административного ареста, за то, что 04.07.2024 примерно в 11 час. 24 мин. из торгового зала магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>, совершил мелкое хищение товарно-материальных ценностей, на общую сумму 1 827 руб. 01 коп. без учета НДС. 

Согласно ст. 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

30.08.2024 примерно в 13 час. 08 мин. ФИО1, будучи подвергнутым административному наказанию по ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ на основании постановления мирового судьи судебного участка №7 в Коминтерновском судебном районе Воронежской области от 10.07.2024, вступившего в законную силу 21.07.2024, имея прямой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества пришел в магазин «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенный по адресу: 

<

...>. Реализуя свой прямой преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, действуя тайно, из корыстных побуждений, убедившись, что за его действиями не наблюдают окружающие лица, ФИО1 похитил с полок стеллажей указанного магазина 4 флакона женского дезодоранта «Nivea Эффект пудры», объемом 150 мл каждый, стоимостью 240 руб. 97 коп. за единицу, на общую сумму 963 руб. 88 коп., спрятав похищенное в сумку, находящуюся при нем. После этого, примерно в 13 час. 09 мин. этого же дня, ФИО1 с похищенными вышеуказанными товарами, находящимися при нем, прошел мимо кассовой зоны, не оплатил их и скрылся с места совершения преступления, впоследствии распорядившись ими по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО1 причинил материальный ущерб ООО «Агроторг» на общую сумму 963 руб. 88 коп. с учетом НДС.

Кроме того, согласно постановлению мирового судьи судебного участка №7 в Коминтерновском судебном районе Воронежской области от 10.07.2024, вступившему в законную силу 21.07.2024, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде 10 суток административного ареста, за то, что 04.07.2024 примерно в 11 час. 24 мин. из торгового зала магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>, совершил мелкое хищение товарно-материальных ценностей на общую сумму 1 827 руб. 01 коп. без учета НДС. 

Согласно ст. 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

10.09.2024 примерно в 15 час. 15 мин. ФИО1, будучи подвергнутым административному наказанию по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, на основании постановления мирового судьи судебного участка №7 в Коминтерновском судебном районе Воронежской области от 10.07.2024, вступившего в законную силу 21.07.2024, имея прямой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, пришел в магазин «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенный по адресу: 

<

...>. Реализуя свой преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, действуя тайно, из корыстных побуждений, убедившись, что за его действиями не наблюдают окружающие лица, ФИО1 похитил с полок стеллажей указанного магазина ряд товарно-материальных ценностей, а именно: 1 упаковку йогурта «Фруатте персик - груша» массой 250 г, стоимостью 28 руб. 26 коп.; 1 банку энергетического напитка «Adrenalin Rush», массой 0,449 мл, стоимостью 77 руб. 38 коп.; 3 упаковки растворимого жаренного сублимированного молотого кофе «Nescafe Gold» массой 190 г каждая, стоимостью 362 руб. 69 коп. за единицу, на общую сумму 1088 руб. 07 коп.; 1 банку натурального растворимого сублимированного кофе «Monarch» массой 90 г, стоимостью 188 руб., а всего товара на общую сумму 1381 руб. 71 коп., спрятав похищенное в пакет, находящийся при нем. После этого, примерно в 15 час. 16 мин. этого же дня, ФИО1 с похищенными вышеуказанными товарами, находящимися при нем, прошел через кассовую зону, не оплатил их и скрылся с места совершения преступления, впоследствии распорядившись ими по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО1 причинил материальный ущерб ООО «Агроторг» на общую сумму 1381 руб. 71 коп. с учетом НДС.

Кроме того, согласно постановлению мирового судьи судебного участка №7 в Коминтерновском судебном районе Воронежской области от 10.07.2024, вступившему в законную силу 21.07.2024, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде 10 суток административного ареста, за то, что 04.07.2024 примерно в 11 час. 24 мин. из торгового зала магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>, совершил мелкое хищение товарно-материальных ценностей на общую сумму 1 827 руб. 01 коп. без учета НДС. 

Согласно ст. 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

24.09.2024 примерно в 13 час. 50 мин. ФИО1, будучи подвергнутым административному наказанию по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, на основании постановления мирового судьи судебного участка №7 в Коминтерновском судебном районе Воронежской области от 10.07.2024, вступившего в законную силу 21.07.2024, имея прямой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, пришел в магазин «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенный по адресу: 

<

...>. Реализуя свой преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, действуя тайно, из корыстных побуждений, убедившись, что за его действиями не наблюдают окружающие лица, ФИО1 похитил с полок стеллажей указанного магазина ряд товарно-материальных ценностей, а именно: 1 банку натурального растворимого молотого кофе «Nescafe Gold» массой 190 г, стоимостью 359 руб. 23 коп.; 1 упаковку растворимого сублимированного кофе «Nescafe Gold Intenso», массой 170 г, стоимостью 304 руб. 70 коп.; 1 банку натурального растворимого молотого сублимированного кофе «Nescafe Gold» массой 190 г, стоимостью 359 руб. 23 коп., а всего товара на общую сумму 1023 руб. 16 коп., спрятав похищенное в рюкзак, находящийся при нем. После этого, примерно в 13 час. 53 мин. этого же дня, ФИО1 с похищенными вышеуказанными товарами, находящимися при нем, прошел мимо кассовой зоны, не оплатил их и скрылся с места совершения преступления, впоследствии распорядившись ими по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО1 причинил материальный ущерб ООО «Агроторг» на общую сумму 1023 руб. 16 коп. с учетом НДС.

Кроме того, согласно постановлению мирового судьи судебного участка №7 в Коминтерновском судебном районе Воронежской области от 10.07.2024, вступившему в законную силу 21.07.2024, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде 10 суток административного ареста, за то, что 04.07.2024 примерно в 11 час. 24 мин. из торгового зала магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>, совершил мелкое хищение товарно-материальных ценностей на общую сумму 1 827 руб. 01 коп. без учета НДС. 

Согласно ст. 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

27.09.2024 примерно в 17 час. 19 мин. ФИО1, будучи подвергнутым административному наказанию по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, на основании постановления мирового судьи судебного участка №7 в Коминтерновском судебном районе Воронежской области от 10.07.2024, вступившего в законную силу 21.07.2024, имея прямой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, пришел в магазин «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенный по адресу: 

<

...>. Реализуя свой преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, действуя тайно, из корыстных побуждений, убедившись, что за его действиями не наблюдают окружающие лица, ФИО1 похитил с полок стеллажей указанного магазина ряд товарно-материальных ценностей, а именно: 3 флакона дезодоранта «Nivea Clear», объемом по 150 мл, стоимостью 240 руб. 97 коп. за единицу, на общую сумму 722 руб. 91 коп.; 1 флакон твердого дезодоранта «Old Space Whitewater» объемом 50 г стоимостью 400 руб. 78 коп.; 1 банку энергетического напитка «Gorilla» массой 0,45 л, стоимостью 50 руб. 46 коп., а всего товара на общую сумму 1174 руб. 15 коп., спрятав похищенное в рюкзак, находящийся при нем. После этого, примерно в 17 час. 22 мин. этого же дня, ФИО1 с похищенными вышеуказанными товарами, находящимися при нем, прошел через кассовую зону, не оплатил их и скрылся с места совершения преступления, впоследствии распорядившись ими по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО1 причинил материальный ущерб ООО «Агроторг» на общую сумму 1174 руб. 15 коп. с учетом НДС.

Кроме того, 01.10.2024 примерно в 13 час. 20 мин. ФИО1, имея прямой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, пришел в магазин «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенный по адресу: 

<

...>. Реализуя свой прямой преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, действуя тайно, из корыстных побуждений, убедившись, что за его действиями не наблюдают окружающие лица, похитил с полок стеллажей указанного магазина ряд товарно-материальных ценностей, а именно: 2 флакона шампуня «H&Should», объемом по 400 мл, стоимостью 525 руб. 22 коп. за единицу, на сумму 1050 руб. 44 коп.; 1 флакон шампуня «H&Should Энергия океана», объемом 400 мл, стоимостью 525 руб. 24 коп.; 1 банку энергетического напитка «Burn», стоимостью 47 руб. 64 коп.; 2 упаковки корма для животных «Pure», стоимостью 29 руб. 10 коп. за единицу, на сумму 58 руб. 20 коп.; 1 упаковку сыра «Богдаша Сливочный 45 %» массой 200 г, стоимостью 162 руб. 27 коп.; 7 упаковок сыра «Вкуснотеево Российский 50%» массой по 200 г, стоимостью 152 руб. 19 коп. за единицу, на сумму 1065 руб. 33 коп.; 2 упаковки масла «Вкуснотеево Традиционное 82,5%» массой по 200 г, стоимостью 221 руб. 69 коп. за единицу, на сумму 443 руб. 38 коп., а всего товара на общую сумму 3352 руб. 50 коп., спрятав похищенное в находящийся при нем рюкзак и под пояс брюк, надетых на нем. После этого, примерно в 13 час. 25 мин. этого же дня, ФИО1 с похищенным товаром прошел мимо кассовой зоны, не оплатил его и скрылся с места совершения преступления, впоследствии распорядившись им по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО1 причинил материальный ущерб ООО «Агроторг» на общую сумму 3352 руб. 50 коп. с учетом НДС.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в инкриминируемых ему преступлениях признал полностью, раскаялся в содеянном, воспользовался ст. 51 Конституции РФ. В соответствии со ст. 276 УПК РФ (т.1 л.д.74-81) по ходатайству участников процесса его показания оглашались в судебном заседании. Согласно оглашенных показаний, 04.08.2024 в обеденное время он (ФИО1) прогуливался в Коминтерновском районе г. Воронежа. Примерно в 13 часов 38 минут этого же дня он проходил мимо магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> в этот момент у него возник преступный умысел, направленный на хищение какого-либо товара из данного магазина, с целью его последующей продажи, в связи с тем, что у него было тяжелое материальное положение. Зайдя в торговый зал указанного выше магазина, он на входе взял продовольственную корзину и направился в отдел с товарами личной гигиены, откуда с третьей полки сверху поочередно взял три флакона бальзама «Лореаль Париж» объемом по 400 мл, которые спрятал под пояс надетых на нем джинс. После чего, он (ФИО1) направился в сторону выхода из указанного выше магазина «Пятерочка», где примерно в 13 часов 39 минут этого же дня, минуя кассовую зону, покинул помещение магазина, не предъявив к оплате товар, находившийся при нем. По пути следования к выходу из магазина он (ФИО1) оставил продовольственную корзину на стеллаже отдела с овощами. Затем, он (ФИО1) направился на мини-рынок, расположенный на остановке общественного транспорта «Аксиома», вблизи которого он продал бальзам «Лореал Париж», объемом по 400 мл в общем количестве 3 штук неизвестному мужчине за 600 рублей. Таким образом, он выручил 600 рублей, которые потратил на собственные нужды. 05.08.2024 он также прогуливался в Коминтерновском районе города Воронежа. Примерно в 16 часов 26 минут этого же дня он (ФИО1) проходил мимо магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>. В этот момент у него снова возник преступный умысел, направленный на хищение какого-либо товара из данного магазина, с целью его последующей продажи, в связи с тем, что у него было тяжелое материальное положение. Зайдя в торговый зал магазина, он (ФИО1) на входе взял продовольственную корзину и направился в молочный отдел. После чего, находясь в указанном отделе, он осмотрелся по сторонам и, убедившись, что за ним никто не наблюдает, держа в левой руке продовольственную корзину, правой рукой открыл створку холодильной установки, после чего взял с полки пять упаковок бумаги «Зева», которую также положил в продовольственную корзину. После чего, он (ФИО1) направился в сторону выхода из вышеуказанного магазина «Пятерочка», по пути следования к выходу, он оставил продовольственную корзину на стеллаже отдела с овощами, а товар, находящийся в ней, после того, как он осмотрелся по сторонам и убедившись, что за ним никто не наблюдает, переложил в пакет черного цвета, который достал из кармана джинс и примерно в 16 час. 32 мин. этого же дня, минуя кассовую зону, покинул помещение магазина, не предъявив к оплате товар, находившийся в пакете. Далее, он направился на ближайший мини-рынок, вблизи которого продал 1 бальзам и 1 шампунь, 2 банки кофе «Монарх» массой по 190 г, 5 упаковок сыра «Вкуснотеево» массой по 200 г, 1 упаковку туалетной бумаги «Зева» ранее незнакомым ему людям за 1500 рублей, которые он впоследствии потратил на собственные нужды. 07.08.2024 он шел по ул. Лидии Рябцевой г. Воронежа и примерно в 19 час. 05 мин. проходил мимо магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>. В этот момент у него (ФИО1) возник преступный умысел на хищение какого-либо товара из данного магазина, с целью его последующей продажи, в связи с тем, что у него было тяжелое материальное положение. С этой целью он (ФИО1) прошел в торговый зал, взяв корзинку. Походя по торговому залу, его внимание привлек сыр «Вкуснотеево», который находился на средней полке в центре холодильной установки. Он (ФИО1) подошел к холодильнику, взял из него 4 упаковки сыра «Вкуснотеево» и положил в корзинку. Далее, он направился к стеллажу, на котором на продажу была представлена рыбная продукция. С данного стеллажа он взял 3 упаковки форели «Атлантическая» 150 г, 4 упаковки форели «Красная цена» 150 г, 4 упаковки форели «F.HOUSE» 200 г, которые он также поочередно сложил в корзину. Затем он направился в отдел с овощами/фруктами и уже там переложил из корзины все товары в пакет черного цвета, корзину при этом он оставил у стеллажа. Далее, он направился в сторону выхода из магазина. Пройдя через кассовую зону, примерно в 19 час. 10 мин. этого же дня и не оплатив товары, которые находились в пакете черного цвета, он покинул помещение магазина, в этот момент на кассе никого не было. Далее, он направился на рынок, расположенный по адресу: 

<

...>, где продал вышеуказанные товары неизвестным людям за 2000 руб. 30.08.2024 в обеденное время он гулял по ул. 45 Стрелковой Дивизии г.Воронежа и увидел магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...>. В этот момент у него возник умысел на хищение товара из этого магазина, с целью его последующей перепродажи, в связи со сложным материальным положением. Примерно в 13 час. 08 мин. этого же дня он вошел в данный магазин и прошел в торговый зал. Походя по торговому залу, он обратил внимание на стеллаж, на котором на продажу представлены дезодоранты. Убедившись что за его действиями не наблюдают и они носят тайный характер, он со второй полки сверху указанного стеллажа правой рукой поочередно взял 4 дезодоранта «Нивея Эффект Пудры», которые сложил в сумку. Далее, он направился в сторону выхода из магазина и минуя кассовую зону, не оплатив товар, который находится у него в сумке, примерно в 13 час. 09 мин. этого же дня он покинул помещение магазина. Затем, он направился на рынок, расположенный возле остановки «Геологоразведка», где продал вышеуказанный товар неизвестным людям за 400 руб. и данные денежные средства потратил на свои личные нужды. 10.09.2024 в обеденное время он также прогуливался в Коминтерновском районе города Воронежа. Примерно в 15 часов 15 минут этого же дня он проходил мимо магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>. В этот момент у него снова возник преступный умысел на хищение какого-либо товара из данного магазина, с целью его последующей продажи, в связи с тем, что у него было тяжелое материальное положение. Зайдя в торговый зал указанного выше магазина, он на входе взял продовольственную корзину и направился в молочный отдел. После чего, находясь в указанном отделе, держа в левой руке продовольственную корзину, он (ФИО1) правой рукой открыл створку холодильной установки и взял с полки 1 упаковку йогурта «Фруате» массой 250 г, которую положил в продовольственную корзину. Далее он последовал в отдел, где на продажу был представлен кофе, откуда с третьей полки сверху стеллажа взял банку кофе «Монарх» массой 90 г и 3 упаковки кофе «Нескафе Голд», массой по 190 г, которые положил в продовольственную корзину. Затем он направился в сторону выхода из данного магазина, по пути следования он оставил продовольственную корзину на стеллаже отдела с овощами, а товар, находящийся в ней, осмотревшись по сторонам и убедившись, что за ним никто не наблюдает, переложил в пакет черного цвета, который достал из кармана джинс и примерно в 15 час. 16 мин. этого же дня, минуя кассовую зону, покинул помещение магазина, не предъявив к оплате товар, находившийся в пакете. Проходя мимо стеллажа с энергетическими напитками, он решил похитить еще и 1 банку энергетика «Адреналин Раш» объемом 0,449 л. Далее, он направился на ближайший мини-рынок. По пути своего следования он употребил 1 банку энергетического напитка «Адреналин Раш» и 1 упаковку йогурта «Фруате». Вблизи мини-рынка, расположенного на остановке общественного транспорта «Геологоразведка», он продал 1 банку кофе «Монарх» массой 90 г, 3 упаковки кофе «Нескафе Голд» массой по 190г за 900 рублей, которые впоследствии потратил на собственные нужды. 24.09.2024 в обеденное время он также прогуливался в Коминтерновском районе города Воронежа. Примерно в 13 часов 50 минут этого же дня, проходя мимо магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, у него снова возник преступный умысел на хищение какого-либо товара из данного магазина, с целью его последующей продажи, в связи с тяжелым материальным положением. Зайдя в торговый зал указанного выше магазина, он взял на входе продовольственную корзину и направился в отдел, где на продажу представлен кофе, откуда со второй полки сверху стеллажа взял 1 банку кофе «Нескафе Голд» массой 190 г, с четвертой полки сверху взял 1 упаковку кофе «Нескафе Голд» массой 170 г, со второй полки сверху взял 1 банку кофе «Нескафе Голд» массой 190 г, которые положил в продовольственную корзину. Затем, он направился в сторону выхода из данного магазина, по пути следования к выходу, он осмотрелся по сторонам и убедившись, что за ним никто не наблюдает, переложил в свой рюкзак черного цвета кофе из продовольственной корзины данные товары и примерно в 15 час. 51 мин. этого же дня, минуя кассовую зону, покинул помещение магазина, не предъявив к оплате товар, находившийся в рюкзаке. Далее, он направился на мини-рынок, расположенный на остановке общественного транспорта «Геологоразведка», вблизи которого продал вышеуказанные товары ранее неизвестному мужчине за 600 рублей, которые впоследствии он потратил на собственные нужды. 27.09.2024 в вечернее время он гулял по ул. Загородной г. Воронежа и увидел магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...>. В этот момент у него возник умысел на хищение товара из этого магазина, с целью его последующей перепродажи, в связи со сложным материальным положением. Примерно в 17 час. 18 мин. этого же дня он прошел в торговый зал данного магазина. Проходя по торговому залу, он обратил внимание на стеллаж, на котором на продажу представлены энергетики. Убедившись, что за ним никто не наблюдает и его действия носят тайный характер, он (ФИО1) с указанного стеллажа правой рукой взял 1 банку энергетика «Горилла» со вкусом манго и кокоса. Далее, он продолжил ходить по торговому залу и обратил внимание на стеллаж, на котором на продажу представлены дезодоранты. Убедившись, что за его действиями не наблюдают и они носят тайный характер, он правой рукой взял с третьей полки сверху указанного стеллажа 1 дезодорант «Олд Спайс» и левой рукой поочередно с той же полки взял 3 дезодоранта «Нивея Клеар», которые спрятал под резинку надетых джинс, после чего направился в сторону выхода из магазина. Минуя кассовую зону и не оплатив товар, примерно в 17 час. 21 мин. этого же дня он покинул помещение магазина. Далее, он направился на рынок, расположенный возле остановки «Геологоразведка», где продал 4 дезодоранта неизвестным людям за 400 руб., данные денежные средства потратил на свои личные нужды, а энергетик употребил лично. 01.10.2024 в обеденное время он также прогуливался в Коминтерновском районе города Воронежа. Примерно в 13 часов 20 минут этого же дня он проходил мимо магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, в этот момент у него снова возник преступный умысел на хищение какого-либо товара из данного магазина, с целью его последующей продажи, в связи с его тяжелым материальным положением. Зайдя в тоже время указанного дня в торговый зал, он на входе взял продовольственную корзину и направился в молочный отдел. После чего, находясь в указанном отделе, он правой рукой открыл створку холодильной установки, после чего с полки охапкой взял 7 упаковок сыра «Вкуснотеево» массой по 200 г и 1 упаковку сыра «Богдаша» массой 200 г, которые положил в продовольственную корзину, также из рядом стоящей холодильной установки он взял 2 упаковки сливочного масла «Вкуснотеево» массой по 200 г, которые положил в продовольственную корзину. Затем он направился в отдел товаров личной гигиены. Находясь в указанном отделе и убедившись, что за ним никто не наблюдает, он переложил вышеуказанный товар в рюкзак. Кроме того, со стеллажа с кормом для животных он взял две упаковки корма «Pure». Далее, держа в левой руке корм, правой рукой он взял 3 флакона шампуня «Нeald & Should», объемом по 400 мл, которые спрятал под пояс штанов, а упаковки корма спрятал в свой рюкзак. Когда он проходил мимо стеллажа с энергетическими напитками, то решил похитить еще и 1 банку энергетика «Берн» объемом 0,449 л, которую спрятал в рюкзак. После чего, он направился в сторону выхода из данного магазина и примерно в 13 час. 25 мин. этого же дня, минуя кассовую зону, покинул помещение магазина, не предъявив к оплате товар, находившийся при нем. Далее он направился на мини-рынок, расположенный на остановке общественного транспорта «Геологоразведка», вблизи которого продал указанные вышеуказанные товары ранее неизвестным ему людям за 1700 рублей, которые впоследствии потратил на собственные нужды.

Кроме полного признания подсудимым вины, вина ФИО1 в совершенном преступлении, предусмотренном ст.158.1 УК РФ (по преступлению от 04.08.2024) полностью подтверждается совокупностью доказательств, исследованных в судебном заседании:

- показаниями представителя потерпевшего (ФИО)13, оглашенными в судебном заседании, с согласия сторон, в связи с его неявкой, согласно которым, он работает в ООО «Агроторг», в должности менеджера по безопасности с июня 2019 года. На основании доверенности (№) от 31.10.2023 представляет интересы ООО «Агроторг». В число магазинов «Пятерочка», чьи интересы он представляет, входит магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...>. 04.08.2024 ему на сотовый телефон позвонила Свидетель №6, которая работает в должности директора магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> и сообщила о том, 04.08.2024 она во время просмотра записей с камер видеонаблюдения выявила факт хищения ТМЦ, а именно примерно в 13 час. 38 мин. 04.08.2024 в помещении магазина вошел ранее неизвестный ей мужчина который при входе взял продовольственную корзину и направился в торговый зал, а именно в отдел, где на продажу представлена бытовая химия. Далее мужчина подошел к стеллажу с шампунями и бальзамами, откуда с третьей полки сверху взял поочередно 3 флакона бальзама - ополаскивателя, которые спрятал под пояс штанов, надетых на нем. Затем мужчина в 13 час. 39 мин. этого же дня пересек кассовую зону не предъявив для оплаты товар, находящийся при нем. После чего в магазине была проведена выборочная инвентаризация, в ходе которой была выявлена недостача 3 флаконов бальзама «Loreal Paris» стоимостью 427 руб. 94 коп. за единицу, на общую сумму 1283 руб. 82 коп. с учетом НДС. Таким образом, ООО «Агроторг» был причинён материальный ущерб на сумму 1283 руб. 82 коп. с учетом НДС (т.3 л.д. 94-98);

- показаниями свидетеля Свидетель №6, оглашенными в судебном заседании, с согласия сторон, в связи с ее неявкой, согласно которым, с 2024 года она работает в ООО «Агроторг» в должности директора магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>. 04.08.2024 она находилась на рабочем месте и во время просмотра записей с камер видеонаблюдения выявила факт хищения ТМЦ, а именно примерно в 13 час. 38 мин. 04.08.2024 в помещение магазина вошел ранее неизвестный мужчина, который при входе взял продовольственную корзину и направился в отдел, где на продажу представлена бытовая химия. Далее мужчина подошел к стеллажу с шампунями и бальзамами, откуда с третьей полки сверху взял поочередно 3 флакона бальзама - ополаскивателя, которые спрятал под пояс штанов, надетых на нем. Затем мужчина в 13 час. 39 мин. этого же дня пересек кассовую зону, не предъявив для оплаты товар, находящийся при нем. После чего в магазине была проведена выборочная инвентаризация, в ходе которой была выявлена недостача 3 флаконов бальзама «Loreal Paris», стоимостью 427 руб. 94 коп. за единицу, на общую сумму 1283 руб. 82 коп. с учетом НДС. О данном факте она сразу сообщила менеджеру по безопасности (т.3 л.д. 144-148);

- показаниями свидетеля Свидетель №7, оглашенными в судебном заседании, с согласия сторон, в связи с его неявкой, согласно которых он работает в ОП №2 УМВД России по г. Воронежу, расположенном по адресу: 

<

...>, в должности участкового уполномоченного полиции с 2023 года. Утром 21.10.2024 примерно в 07 часов от оперативного дежурного ОП №2 ему стало известно, что в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>, было совершено хищение товаров. Прибыв по указанному адресу, от директора данного магазина Свидетель №6 ему стало известно, что 04.08.2024 примерно в 13 час. 59 мин. неустановленный мужчина тайно похитил товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Агроторг», а всего товара с учетом НДС на общую сумму 1283 руб. 82 коп.; также 05.08.2024 в период времени с 16 час. 26 мин. по 16 час. 32 мин. неустановленный мужчина тайно похитил товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Агроторг», а всего товара с учетом НДС на общую сумму 2464 руб. 36 коп.; также 10.09.2024 примерно в 15 час. 16 мин. неустановленный мужчина тайно похитил товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Агроторг», а всего товара с учетом НДС на общую сумму 1381 руб. 71 коп., также 24.09.2024 примерно в 13 час. 51 мин. неустановленный мужчина тайно похитил товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Агроторг», а всего товара с учетом НДС на общую сумму 1023 руб. 16 коп., также 01.10.2024 в период времени с 13 час. 20 мин. по 13 час. 25 мин. неустановленный мужчина тайно похитил товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Агроторг», а всего товара с учетом НДС на общую сумму 3352 руб. 50 коп. Кроме того, Свидетель №6 предоставила ему архив записей с камер видеонаблюдения по состоянию на 04.08.2024, 05.08.2024, 10.09.2024, 24.09.2024 и 01.10.2024, расположенных в помещении вышеуказанного магазина (т.3 л.д. 149-152).

Материалами уголовного дела:

- заявлением Свидетель №6 от 21.10.2024, в котором она просит привлечь к ответственности неизвестное ей лицо, которое 04.08.2024 примерно в 13 час. 59 мин., находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>, тайно похитило товарно-материальные ценности, вследствие чего ООО «Агроторг» был причинен материальный ущерб на общую сумму 1283 руб. 82 коп. с учетом НДС (т.2 л.д.19);

- протоколом осмотра места происшествия от 21.10.2024, согласно которого было осмотрено помещение магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> установлено место совершения преступления, а также был изъят СD-R диск с записью с камер видеонаблюдения по состоянию на 04.08.2024, который в последующем был упакован в бумажный конверт с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц (т.2 л.д. 21-24);

- справкой о стоимости похищенного товара от 21.10.2024, согласно которой установлена стоимость похищенного товара, а именно 3 флаконов бальзама «Loreal Paris Полное восстановление», объемом по 400 мл каждый, стоимостью 427 руб. 94 коп. за единицу, на общую сумму 1283 руб. 82 коп. (т.2 л.д. 26);

- инвентаризационным актом от 14.07.2024, согласно которого выявлена недостача товара, а именно: 3 флаконов бальзама «Loreal Paris Полное восстановление», объемом по 400 мл (т.1 л.д.27);

- протоколом осмотра предметов от 07.11.2024, согласно которого был осмотрен СD-R диск с записью с камер видеонаблюдения по состоянию на 04.08.2024, изъятый 21.10.2024, в ходе осмотра места происшествия - помещения магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра видеозаписей участвующий подозреваемый ФИО1 пояснил, что на представленной видеозаписи зафиксирован факт хищения им 04.08.2024 примерно в 13 час. 39 мин. товара из магазина «Пятерочка», а именно 3 флаконов бальзама «Loreal Paris» (т.3 д. 99-118);

- копией постановления мирового судьи судебного участка №7 в Коминтерновском судебном районе Воронежской области от 10.07.2024, вступившего в законную силу 21.07.2024, согласно которого ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде 10 суток административного ареста, за то, что 04.07.2024 примерно в 11 час. 24 мин. из торгового зала магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>, совершил мелкое хищение товарно-материальных ценностей на общую сумму 1 827 руб. 01 коп. (т.2 л.д.48-50).

Кроме полного признания вины, вина ФИО1 в совершенном преступлении, предусмотренном ст.158.1 УК РФ (преступление от 05.08.2024), полностью подтверждается совокупностью доказательств, исследованных в судебном заседании:

- показаниями представителя потерпевшего (ФИО)13, оглашенными в судебном заседании, с согласия сторон, в связи с его неявкой, согласно которым, он работает в ООО «Агроторг» в должности менеджера по безопасности. На основании доверенности (№) от 31.10.2023 он представляет интересы ООО «Агроторг». В число магазинов, чьи интересы он представляет, входит магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...>. 05.08.2024 ему на сотовый телефон снова позвонила Свидетель №6, которая работает в должности директора магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> сообщила о том, что 05.08.2024 она находилась на рабочем месте и во время просмотра записей с камер видеонаблюдения выявила факт хищения ТМЦ, а именно примерно в 16 час. 26 мин. 05.08.2024 в помещение магазина вошел ранее неизвестный ей мужчина, который направился в отдел, где на продажу была представлена бытовая химия. Далее мужчина подошел к стеллажу с шампунями и бальзамами, откуда с третьей полки сверху взял поочередно 2 флакона, которые положил в продовольственную корзину, а также с противоположного стеллажа взял 1 упаковку туалетной бумаги. Далее мужчина прошел в отдел с молочными продуктами, откуда из холодильной установки поочередно взял 5 упаковок сыра. Затем мужчина направился в отдел с кофе, где с полки стеллажа взял 2 банки кофе, которые сложил в продовольственную корзину. После мужчина переложил содержимое корзины в пакет и в 16 час. 32 мин. этого же дня пересек кассовую зону, не предъявив для оплаты товар, находящийся в его пакете. Далее в магазине была проведена выборочная инвентаризация, в ходе которой была выявлена недостача следующего товара: 1 упаковка сыра «Вкуснотеево Сливочный 30%» массой 200 г, стоимостью 128 руб. 18 коп. за единицу; 4 упаковки сыра «Вкуснотеево Сливочный 45%» массой 200 г, стоимостью 124 руб. 52 коп. за единицу, на общую сумму 498 руб. 08 коп.; 1 флакон шампуня «Репарк ЭЛС» объемом 400 мл, стоимостью 427 руб. 94 коп. за единицу; 1 флакон бальзама «Репарк ЭЛС» объемом 400 мл, стоимостью 427 руб. 94 коп. за единицу; 2 упаковки кофе «Монарх» массой 190 г, стоимостью 390 руб. 76 коп. за единицу, на общую сумму 781 руб. 52 коп.; 1 упаковку туалетной бумаги «Зева», стоимостью 200 руб. 70 коп. за единицу, а всего товара на общую сумму 2464 руб. 36 коп. с учетом НДС. Таким образом, ООО «Агроторг» был причинён материальный ущерб на общую сумму 2464 руб. 36 коп. с учетом НДС (т.3 л.д. 94-98);

- показаниями свидетеля Свидетель №6, оглашенными в судебном заседании, с согласия сторон, в связи с ее неявкой, согласно которым с 2024 года она работает в ООО «Агроторг» в должности директора магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>. 05.08.2024 она находилась на рабочем месте и во время просмотра записей с камер видеонаблюдения выявила факт хищения ТМЦ, а именно примерно в 16 час. 26 мин. 05.08.2024 в помещение магазина вошел ранее неизвестный мужчина, который направился в отдел, где на продажу представлена бытовая химия. Далее мужчина подошел к стеллажу с шампунями и бальзамами, откуда с третьей полки сверху взял поочередно 2 флакона, которые положил в продовольственную корзину, а также с противоположного стеллажа взял 1 упаковку туалетной бумаги. Далее мужчина прошел в отдел с молочными продуктами, откуда из холодильной установки поочередно забрал 5 упаковок сыра. Затем мужчина направился в отдел с кофе, где с полки стеллажа взял 2 банки кофе, которые сложил в продовольственную корзину. После мужчина переложил содержимое корзины в пакет и в 16 час. 32 мин. этого же дня пересек кассовую зону, не предъявив для оплаты товар, находящийся в его пакете. После чего в магазине была проведена выборочная инвентаризация, в ходе которой была выявлена недостача следующего товара: 1 упаковки сыра «Вкуснотеево Сливочный 30%» массой 200 г, стоимостью 128 руб. 18 коп. за единицу; 4 упаковки сыра «Вкуснотеево Сливочный 45%» массой 200 г, стоимостью 124 руб. 52 коп. за единицу, на общую сумму 498 руб. 08 коп.; 1 флакона шампуня «Репарк ЭЛС» объемом 400 мл, стоимостью 427 руб. 94 коп. за единицу; 1 флакона бальзама «Репарк ЭЛС» объемом 400 мл, стоимостью 427 руб. 94 коп. за единицу; 2 упаковок кофе «Монарх» массой 190 г, стоимостью 390 руб. 76 коп. за единицу, на общую сумму 781 руб. 52 коп.; 1 упаковки туалетной бумаги «Зева», стоимостью 200 руб. 70 коп. за единицу, а всего товара на общую сумму 2464 руб. 36 коп. с учетом НДС (т.3 л.д.144-148);

- показаниями свидетеля Свидетель №7, оглашенными в судебном заседании, с согласия сторон, в связи с его неявкой, согласно которым, он работает в ОП №2 УМВД России по г. Воронежу, расположенном по адресу: 

<

...> должности участкового уполномоченного полиции с 2023 года. 21.10.2024 примерно в 07 часов от оперативного дежурного ОП №2 ему стало известно, что в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>, было совершено хищение товаров. Прибыв по указанному адресу от директора данного магазина Свидетель №6 ему стало известно, что 04.08.2024 примерно в 13 час. 59 мин. неустановленный мужчина тайно похитил товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Агроторг», а всего товара с учетом НДС на общую сумму 1283 руб. 82 коп., также 05.08.2024 в период времени с 16 час. 26 мин. по 16 час. 32 мин. неустановленный мужчина тайно похитил товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Агроторг», а всего товара с учетом НДС на общую сумму 2464 руб. 36 коп.; также 10.09.2024 примерно в 15 час. 16 мин. неустановленный мужчина тайно похитил товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Агроторг», а всего товара с учетом НДС на общую сумму 1381 руб. 71 коп., также 24.09.2024 примерно в 13 час. 51 мин. неустановленный мужчина тайно похитил товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Агроторг», а всего товара с учетом НДС на общую сумму 1023 руб. 16 коп., также 01.10.2024 в период времени с 13 час. 20 мин. по 13 час. 25 мин. неустановленный мужчина тайно похитил товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Агроторг», а всего товара с учетом НДС на общую сумму 3352 руб. 50 коп. Кроме того, Свидетель №6 предоставила архив записей с камер видеонаблюдения по состоянию на 04.08.2024, 05.08.2024, 10.09.2024, 24.09.2024 и 01.10.2024, расположенных в помещении вышеуказанного магазина (т.3 л.д.149-152).

Материалами уголовного дела:

- заявлением Свидетель №6 от 21.10.2024, в котором она просит привлечь к ответственности неизвестное ей лицо, которое 05.08.2024 в период времени с 16 час. 26 мин. до 16 час. 32 мин., находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>, тайно похитило товарно-материальные ценности, вследствие чего ООО «Агроторг» был причинен материальный ущерб на общую сумму 2464 руб. 36 коп. с учетом НДС (т.2 л.д.69);

- протоколом осмотра места происшествия от 21.10.2024, согласно которого было осмотрено торговое помещение магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> установлено место совершения преступления, а также был изъят СD-R диск с записью с камер видеонаблюдения по состоянию на 05.08.2024, который в последующем был упакован в бумажный конверт с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц (т.2 л.д. 71-79);

- инвентаризационным актом от 04.08.2024, согласно которого была выявлена недостача товара, а именно: 1 упаковки сыра «Вкуснотеево Сливочный легкий 30%» массой 200 г; 4 упаковок сыра «Вкуснотеево Сливочный 45%» массой 200 г; 1 флакона шампуня «Репак ЭЛС» объемом 400 мл; 1 флакона шампуня «Репак Гиалурон полное восстановление» объемом 400 мл; 2 банок натурального растворимого сублимированного кофе «Монарх» массой по 190 г; 1 упаковки туалетной бумаги «Zewa Джаст 4 сл. 4 рулона» (т.2 л.д.82);

- справкой о стоимости похищенного товара от 21.10.2024, согласно которой установлена стоимость похищенного товара, а именно: 1 упаковки сыра «Вкуснотеево Сливочный легкий 30%» массой 200 г, стоимостью 128 руб. 18 коп.; 4 упаковок сыра «Вкуснотеево Сливочный 45%» массой 200 г, стоимостью 124 руб. 52 коп. за единицу, на общую сумму 498 руб. 08 коп.; 1 флакона шампуня «Репак ЭЛС» объемом 400 мл, стоимостью 427 руб. 94 коп.; 1 флакона шампуня «Репак Гиалурон полное восстановление» объемом 400 мл, стоимостью 427 руб. 94 коп.; 2 банок натурального растворимого сублимированного кофе «Монарх» массой по 190 г, стоимостью 390 руб. 76 коп. за единицу, на общую сумму 781 руб. 52 коп.; 1 упаковки туалетной бумаги «Zewa Джаст 4 сл. 4 рулона» стоимостью 200 руб. 70 коп., а всего товара на общую сумму 2464 руб. 36 коп. (т.2 л.д. 81);

- протоколом осмотра предметов от 07.11.2024, согласно которого был осмотрен СD-R диск с записью с камер видеонаблюдения по состоянию на 05.08.2024, изъятый 21.10.2024 в ходе осмотра места происшествия в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра видеозаписей участвующий подозреваемый ФИО1 пояснил, что на представленной видеозаписи зафиксирован факт хищения им 05.08.2024 в период времени с 16 час. 26 мин. по 16 час. 32 мин. товара из магазина «Пятерочка», а именно: 1 бальзама и 1 шампуня, объемом по 400 мл, 2 банок кофе «Монарх» массой по 190 г, 5 упаковок сыра «Вкуснотеево» массой по 200 г, 1 упаковки туалетной бумаги «Зева» (т.3 л.д. 99-118);

- копией постановления мирового судьи судебного участка № 7 в Коминтерновском судебном районе Воронежской области от 10.07.2024, вступившего в законную силу 21.07.2024, согласно которого ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде 10 суток административного ареста за то, что 04.07.2024 примерно в 11 час. 24 мин. из торгового зала магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>, совершил мелкое хищение товарно-материальных ценностей на общую сумму 1 827 руб. 01 коп. без учета НДС (т.2 л.д. 113-114).

Кроме полного признания вины, вина ФИО1 в совершенном преступлении, предусмотренном ч.1 ст.158 УК РФ (по преступлению от 07.08.2024), полностью подтверждается совокупностью доказательств, исследованных в судебном заседании:

- показаниями представителя потерпевшего (ФИО)14, оглашенными в судебном заседании, с согласия сторон, в связи с его неявкой, согласно которым, он на основании выданной доверенности (№) от 03.11.2022, представляет интересы ООО «Агроторг», где работает в должности специалиста службы безопасности, осуществляет обслуживание безопасности торговой сети «Пятерочка», расположенной в г. Воронеже. ООО «Агроторг» осуществляет продажу товаров в сети магазинов «Пятерочка», один из таких магазинов расположен по адресу: 

<

...>. 07.08.2024 в вечернее время от администратора вышеуказанного магазина (ФИО)11 ему стало известно, что в вышеуказанном магазине произошло хищение товарно-материальных ценностей, а именно, 07.08.2024 (ФИО)11, делая обход торгового помещения, обратила внимание на имеющиеся пустоты в холодильных установках с рыбной продукцией. В этот же день ею была проведена инвентаризация, в ходе которой была установлена недостача ТМЦ, а именно: 3 упаковок форели радужной «Атлант», массой 150 грамм, стоимостью 211 руб. 19 коп. за единицу, на сумму 633 руб. 57 коп.; 4 пачек сыра Тильзитер Премиум «Вкуснотеево» 45%, массой 200 грамм, стоимостью 121 руб. на сумму 484 руб.; 4 упаковок филе форели «Красная цена», массой 150 грамм, стоимостью 195 руб. 90 коп. на сумму 783 руб. 60 коп.; 4 упаковок форели филе-кусок «F.HAUSE» массой 200 грамм, стоимостью 298 руб. 27 коп. на сумму 1193 руб. 08 коп., а всего товара на общую сумму 3 094 руб. 25 коп., в том числе, с учетом НДС. Также она ((ФИО)11) пояснила, что просмотрела видеозапись с камеры видеонаблюдения и ей было установлено, что указанное хищение совершено мужчиной, который зашел в магазин и на входе взял продовольственную корзинку. После чего, указанный мужчина прошел в отдел с молочными продуктами, находясь в указанном отделе, мужчина правой рукой открыл створку холодильной установки, в которой на продажу представлены сыры и взял с третьей полки сверху несколько упаковок сыра «Вкуснотеево», количество рассмотреть не представилось возможным и положил их в торговую корзинку. Далее мужчина прошел к соседнему холодильнику, где на продажу представлена рыбная продукция и правой рукой с верхней полки взял сразу несколько упаковок рыбы и переложил в корзинку, марку и количество рассмотреть не представляется возможным. Далее мужчина повторил тоже действие еще раз, попутно уронив одну упаковку рыбы, после чего положил ее обратно в холодильник и закрыл створку холодильной установки, наименование и количество взятого им товара на видеозаписи также не просматривалось. После чего мужчина прошел в отдел с овощами/фруктами и уже там поочередно переложил из корзины все товары в пакет черного цвета, который находился при нем, торговую корзину при этом мужчина оставил у стеллажа. Далее мужчина, удерживая в руках пакет черного цвета с находящимися в нем вышеуказанными товарами, направился к выходу из магазина. Примерно в 19 час. 10 мин. этого же дня мужчина пересек кассовую зону и покинул помещение магазина, не оплатив товары (т. 1 л.д. 73-75);

-показаниями свидетеля (ФИО)11, оглашенными в судебном заседании, с согласия сторон, в связи с ее неявкой, согласно которым она с 2023 года работает в ООО «Агроторг» в должности администратора магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>. 07.08.2024 в вечернее время она, делая обход торгового помещения, обратила внимание на имеющиеся пустоты в холодильниках с рыбной продукцией. В этот же день была проведена инвентаризация, в ходе которой была установлена недостача ТМЦ, а именно: 3 упаковок форели радужной «Атлант», массой 150 грамм, стоимостью 211 руб. 19 коп., на общую сумму 633 руб. 57 коп.; 4 пачек сыра Тильзитер Премиум «Вкуснотеево» 45%, массой 200 грамм, стоимостью 121 руб. на сумму 484 руб.; 4 упаковок филе форели «Красная цена», массой 150 грамм, стоимостью 195 руб. 90 коп. на сумму 783 руб. 60 коп.; 4 упаковок форели филе-кусок «F.HAUSE» массой 200 грамм, стоимостью 298 руб. 27 коп. на сумму 1193 руб. 08 коп., а всего товара на общую сумму 3 094 руб. 25 коп. Прежде чем заявить о факте хищения, имевшего место 07.08.2024, она просмотрела видеозапись с камеры видеонаблюдения и установила, что указанное хищение совершено мужчиной, который зашел в магазин и на входе взял продовольственную корзинку. После чего, указанный мужчина прошел в отдел с молочными продуктами, находясь в указанном отделе, мужчина правой рукой открыл створку холодильной установки, в которой на продажу представлены сыры и взял с третьей полки сверху несколько упаковок сыра «Вкуснотеево», количество рассмотреть не представилось возможным и положил их в торговую корзинку. Далее мужчина прошел к соседнему холодильнику, где на продажу представлена рыбная продукция и правой рукой с верхней полки взял сразу несколько упаковок рыбы и переложил в корзинку, марку и количество рассмотреть не представилось возможным. Далее мужчина повторил тоже действие еще раз, попутно уронив одну упаковку рыбы, после чего положил ее обратно в холодильник и закрыл створку холодильной установки, наименование и количество взятого им товара на видеозаписи также не просматривалось. После чего мужчина прошел в отдел с фруктами и овощами и уже там поочередно переложил из корзины все товары в пакет черного цвета, который находился при нем. Торговую корзину при этом мужчина оставил у стеллажа. Далее мужчина, удерживая в руках пакет черного цвета с находящимися в нем вышеуказанными товарами, направился к выходу из магазина. Примерно в 19 час. 10 мин. мужчина пересек кассовую зону и покинул помещение магазина, не оплатив товары (т.1 л.д. 90-92);

- показаниями свидетеля Свидетель №2, оглашенными в судебном заседании, с согласия сторон, в связи с его неявкой, согласно которым, он работает в ОП №2 УМВД России по г. Воронежу, расположенном по адресу: 

<

...>, в должности участкового уполномоченного полиции с 2022 года. В ОП №2 поступил материал проверки, зарегистрированный в КУСП №23870 от 04.09.2024 по заявлению (ФИО)11, по факту хищения 07.08.2024 примерно в 19 час. 07 мин. товарно-материальных ценностей из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, на общую сумму 3 094 руб. 25 коп. С целью раскрытия данного преступления, 04.09.2024 он проследовал по вышеуказанному адресу в данный магазин, где им были просмотрены записи с камер видеонаблюдения по состоянию на 07.08.2024, расположенных в помещении вышеуказанного магазина. При просмотре данных записей им было установлено лицо, совершившее хищение товарно-материальных ценностей (т.1 л.д. 93-95).

Материалами уголовного дела:

- заявлением (ФИО)11 от 04.09.2024, в котором она просит привлечь к ответственности неизвестное ей лицо, которое 07.08.2024 в период времени с 19 час. 07 мин. до 19 час. 10 мин., находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>, тайно похитило товарно-материальные ценности, вследствие чего АО «Торговый дом «Перекресток» был причинен материальный ущерб на общую сумму 3094 руб. 25 коп. с учетом НДС (т.1 л.д.5);

- протоколом осмотра места происшествия от 04.09.2024, согласно которого было осмотрено торговое помещение магазина «Пятерочка», расположенное по адресу: 

<

...> и было установлено место совершения преступления, а также был изъят СD-R диск с записью с камер видеонаблюдения по состоянию на 07.08.2024, который упакован в бумажный конверт с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц (т.1 л.д. 9-11);

- справкой о стоимости похищенного товара от 04.09.2024, согласно которой установлена стоимость похищенного товара, а именно: 3 упаковок радужной форели «Атлант», массой по 150 г, стоимостью 211 руб. 19 коп. за единицу, на сумму 633 руб. 57 коп.; 4 упаковок сыра «Вкуснотеево Тильзитер Премиум 45%», массой по 200 г, стоимостью 121 руб. за единицу, на сумму 484 руб.; 4 упаковок форели «Красная цена», массой по 150 г, стоимостью 195 руб. 90 коп. за единицу, на сумму 783 руб. 60 коп.; 4 упаковок форели «Fish House», массой по 200 г, стоимостью 298 руб. 27 коп. за единицу, на сумму 1193 руб. 08 коп., а всего товара на общую сумму 3094 руб. 25 коп. (т.1 л.д. 13);

- инвентаризационным актом от 07.08.2024, согласно которого выявлена недостача товара, а именно: 3 упаковок радужной форели «Атлант», массой по 150 г; 4 упаковок сыра «Вкуснотеево Тильзитер Премиум 45%», массой по 200 г; 4 упаковок форели «Красная цена», массой по 150 г; 4 упаковок форели «Fish House», массой по 200 г (т.1 л.д. 14);

- протоколом осмотра предметов от 09.09.2024, в ходе которого осмотрен СD-R диск с записью с камер видеонаблюдения по состоянию на 07.08.2024, изъятый 04.09.2024 в ходе осмотра места происшествия в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра подозреваемый ФИО1 пояснил, что на представленной видеозаписи зафиксирован факт хищения им 07.08.2024 примерно в 19 час. 07 мин. товара из магазина «Пятерочка», а именно 11 упаковок красной рыбы и 4 упаковок сыра (т.1 л.д.76-81);

- протоколом проверки показаний на месте от 09.09.2024, согласно которому ФИО1 указал на магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...>, где он 07.08.2024 примерно в 19 час. 07 мин. совершил тайное хищение товарно-материальных ценностей на общую сумму 3094 руб. 25 коп. (т.1 л.д. 83-89).

Кроме полного признания вины, вина ФИО1 в совершенном преступлении, предусмотренном ст.158.1 УК РФ (по преступлению от 30.08.2024), полностью подтверждается совокупностью доказательств, исследованных в судебном заседании:

- показаниями представителя потерпевшего (ФИО)4, оглашенными в судебном заседании, с согласия сторон, в связи с его неявкой, согласно которым, на основании доверенности (№) от 22.07.2024 он представляет интересы ООО «Агроторг». В число магазинов «Пятерочка», чьи интересы он представляет, входит магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...>. В магазине отсутствуют антикражные рамки, охрана осуществляется с помощью системы видеонаблюдения, расположенной по всему периметру помещения торгового зала магазина. 30.08.2024 в вечернее время ему позвонил директор вышеуказанного магазина Свидетель №5 и пояснил, что 30.08.2024 он, проходя мимо стеллажа с бытовой химией, увидел пустоты на полке с дезодорантами, данный факт показался ему подозрительным, после чего он (Свидетель №5) решил просмотреть записи с камер видеонаблюдения. В ходе просмотра записей видеокамер им был выявлен факт хищения товарно-материальных ценностей в вышеуказанном магазине, а именно 30.08.2024 примерно в 13 час. 15 мин. в помещение магазина зашел ранее неизвестный ему мужчина, который прошел в торговый зал и направился в отдел с товарами личной гигиены. Подойдя к стеллажу с дезодорантами, со второй полки сверху, мужчина поочередно взял 4 флакона дезодоранта «Nivea», которые сложил в сумку, находящуюся при нем. После чего, молодой человек направился в сторону выхода из магазина. Примерно в 13 час. 16 мин., минуя кассовую зону и не оплатив товар, который находился у него в сумке, данный мужчина покинул помещение магазина. В это время никто из сотрудников магазина не обратил на него внимание. Затем была проведена выборочная инвентаризация, в ходе которой выявлена недостача 4 флаконов дезодоранта «Nivea Эффект пудры» объемом по 150 мл, стоимостью 240 руб. 97 коп. за единицу, на общую сумму 963 руб. 88 коп. с учетом НДС (т.1 л.д.172-174);

- показаниями свидетеля Свидетель №5, оглашенными в судебном заседании, с согласия сторон, в связи с его неявкой, согласно которым, он с 2024 года работает в ООО «Агроторг» в должности директора магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>. 30.08.2024 он, проходя мимо стеллажа с бытовой химией, увидел пустоты на полке с дезодорантами, данный факт показался ему подозрительным, после чего он решил пройти в служебное помещение для просмотра записей с камер видеонаблюдения. В ходе просмотра записей с видеокамер им был выявлен факт хищения товарно-материальных ценностей в вышеуказанном магазине, а именно 30.08.2024 примерно в 13 час. 15 мин. в помещение магазина зашел ранее неизвестный мужчина, который прошел в торговый зал и направился в отдел с товарами личной гигиены. Подойдя к стеллажу с дезодорантами, со второй полки сверху, данный мужчина поочередно взял 4 флакона дезодоранта «Nivea», которые сложил в сумку, находящуюся при нем. После чего, молодой человек направился в сторону выхода из магазина. Примерно в 13 час. 16 мин., минуя кассовую зону и не оплатив товар, который находился у него в сумке, он покинул помещение магазина. В это время никто из сотрудников магазина не обратил на него внимание. Затем была проведена выборочная инвентаризация, в ходе которой выявлена недостача 4 флаконов дезодоранта «Nivea Эффект пудры» объемом по 150 мл, стоимостью 240 руб. 97 коп. за единицу, на общую сумму 963 руб. 88 коп., в том числе с учетом НДС (т.1 л.д. 175-177);

- показаниями свидетеля Свидетель №7, оглашенными в судебном заседании, с согласия сторон, в связи с его неявкой, согласно которым, он работает в ОП №2 УМВД России по г. Воронежу, расположенном по адресу: 

<

...> должности участкового уполномоченного полиции с 2023 года. От оперативного дежурного ОП №2 ему стало известно, что в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...> было совершено хищение товаров. Прибыв по указанному адресу, от директора данного магазина Свидетель №5 ему стало известно, что 30.08.2024 в период времени с 13 час. 15 мин. по 13 час. 16 мин. неустановленный мужчина тайно похитил товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Агроторг», на общую сумму 1283 руб. 82 коп., также Свидетель №5 предоставил архив записей с камер видеонаблюдения по состоянию на 30.08.2024, расположенных в помещении вышеуказанного магазина (т.3 л.д. 149-152).

Материалами уголовного дела:

- заявлением Свидетель №5 от 21.10.2024, в котором он просит привлечь к ответственности неизвестное ему лицо, которое 30.08.2024 в период времени с 13 час. 15 мин. до 13 час. 16 мин., находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>, тайно похитило товарно-материальные ценности, вследствие чего ООО «Агроторг» был причинен материальный ущерб на общую сумму 963 руб. 88 коп. (т.1 л.д. 111);

- протоколом осмотра места происшествия от 21.10.2024, в ходе которого было осмотрено торговое помещение магазина «Пятерочка», расположенное по адресу: 

<

...> установлено место совершения преступления, а также изъят СD-R диск с записью с камер видеонаблюдения по состоянию на 30.08.2024, который упакован в бумажный конверт с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц (т.1 л.д. 113-116);

- справкой о стоимости похищенного товара от 21.10.2024, согласно которой установлена стоимость похищенных 4 флаконов дезодоранта «Nivea Эффект пудры» объемом по 150 мл, стоимостью 240 руб. 94 коп. за единицу, на общую сумму 963 руб. 88 коп. (т.1 л.д. 118);

- инвентаризационным актом от 30.08.2024, согласно которого выявлена недостача 4 флаконов дезодоранта «Nivea Эффект пудры» объемом по 150 мл (т.1 л.д. 119);

- протоколом осмотра предметов от 22.10.2024, в ходе которого осмотрен СD-R диск с записью с камер видеонаблюдения по состоянию на 30.08.2024, изъятый 21.10.2024 в ходе осмотра места происшествия в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра видеозаписей участвующий подозреваемый ФИО1 пояснил, что на представленной видеозаписи зафиксирован факт хищения им 30.08.2024 в период времени с 13 час. 15 мин. по 13 час. 16 мин. товара из магазина «Пятерочка», а именно 4 флаконов дезодоранта «Nivea Эффект пудры» объемом по 150 мл (т.1 л.д. 178-182);

- копией постановления мирового судьи судебного участка №7 в Коминтерновском судебном районе Воронежской области от 10.07.2024, вступившего в законную силу 21.07.2024, согласно которого ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде 10 суток административного ареста, за то, что 04.07.2024 примерно в 11 час. 24 мин. из торгового зала магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>, совершил мелкое хищение товарно-материальных ценностей на общую сумму 1 827 руб. 01 коп. без учета НДС (т.1 л.д. 140-141).

Кроме полного признания вины, вина ФИО1 в совершенном преступлении, предусмотренном ст.158.1 УК РФ (по преступлению от 10.09.2024), полностью подтверждается совокупностью доказательств, исследованных в судебном заседании:

- показаниями представителя потерпевшего (ФИО)13, оглашенными в судебном заседании, с согласия сторон, в связи с его неявкой, согласно которым, на основании выданной доверенности (№) от 31.10.2023 он представляет интересы ООО «Агроторг». В число магазинов «Пятерочка», чьи интересы он ((ФИО)13) представляет, входит магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...>. 10.09.2024 ему на сотовый телефон позвонила Свидетель №6, которая работает директором магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> сообщила о том, что 10.09.2024 она во время просмотра записей с камер видеонаблюдения выявила факт хищения ТМЦ, а именно примерно в 15 час. 15 мин. 10.09.2024 в помещение магазина вошел ранее неизвестный ей мужчина, который направился в отдел, где на продажу представлена молочная продукция. Далее мужчина подошел к холодильной установке, откуда с полки взял 1 упаковку йогурта «Фруате персик - груша», затем направился в отдел с кофе, где с полки стеллажа взял поочередно 4 кофе, которые положил в продовольственную корзину. Далее мужчина в 15 час. 16 мин. этого же дня пересек кассовую зону, не предъявив для оплаты товар, находящийся при нем, при этом в руках у него еще была 1 банка энергетического напитка. После чего в магазине была проведена выборочная инвентаризация, в ходе которой была выявлена недостача следующего товара: 1 упаковки йогурта «Фруате» массой 250 г, стоимостью 28 руб. 26 коп.; 1 банки энергетического напитка «Адреналин Раш» объемом 0,449 л, стоимостью 77 руб. 38 коп.; 3 упаковок кофе «Нескафе Голд» массой по 190 г, стоимостью 362 руб. 69 коп. за единицу, на общую сумму 1088 руб. 07 коп.; 1 упаковки кофе «Монарх» массой 90 г, стоимостью 188 руб., а всего товарно-материальных ценностей на общую сумму с учетом НДС 1381 руб. 71 коп. Таким образом, ООО «Агроторг» был причинён материальный ущерб на сумму 1381 руб. 71 коп. с учетом НДС (т.3 л.д. 94-98);

- показаниями свидетеля Свидетель №6, оглашенными в судебном заседании, с согласия сторон, в связи с ее неявкой, согласно которым, она с 2024 года работает в ООО «Агроторг» в должности директора магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>. 10.09.2024 она во время просмотра записей с камер видеонаблюдения выявила факт хищения ТМЦ, а именно примерно в 15 час. 15 мин. 10.09.2024 в помещение магазина вошел ранее неизвестный ей мужчина, который направился в отдел, где на продажу представлена молочная продукция. Далее мужчина подошел к холодильной установке, откуда с полки взял 1 упаковку йогурта «Фруате», затем направился в отдел с кофе, где с полки стеллажа взял поочередно 4 кофе, которые положил в продовольственную корзину. Далее мужчина в 15 час. 16 мин. этого же дня пересек кассовую зону, не предъявив для оплаты товар, находящийся при нем, при этом в руках у него еще была 1 банка энергетического напитка. После чего в магазине была проведена выборочная инвентаризация, в ходе которой была выявлена недостача следующего товара: 1 упаковки йогурта «Фруате персик - груша» массой 250 г, стоимостью 28 руб. 26 коп.; 1 банки энергетического напитка «Адреналин Раш» объемом 0,449 л, стоимостью 77 руб. 38 коп.; 3 упаковок кофе «Нескафе» массой по 190 г, стоимостью 362 руб. 69 коп. за единицу, на общую сумму 1088 руб. 07 коп.; 1 упаковки кофе «Монарх» массой 90 г, стоимостью 188 руб., а всего товарно-материальных ценностей на общую сумму с учетом НДС 1381 руб. 71 коп. (т.3 л.д.144-148);

- показаниями свидетеля Свидетель №7, оглашенными в судебном заседании, с согласия сторон, в связи с его неявкой, согласно которым, он работает в ОП №2 УМВД России по г. Воронежу в должности участкового уполномоченного полиции с 2023 года. 21.10.2024 примерно в 07 час. от оперативного дежурного ОП №2 ему стало известно, что в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>, было совершено хищение товаров. Прибыв по указанному адресу, от директора данного магазина Свидетель №6 ему стало известно, что 04.08.2024 примерно в 13 час. 59 мин. неустановленный мужчина тайно похитил товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Агроторг», на общую сумму 1283 руб. 82 коп., также 05.08.2024 в период времени с 16 час. 26 мин. по 16 час. 32 мин. неустановленный мужчина тайно похитил товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Агроторг», на общую сумму 2464 руб. 36 коп., также 10.09.2024 примерно в 15 час. 16 мин. неустановленный мужчина тайно похитил товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Агроторг», на общую сумму 1381 руб. 71 коп., также 24.09.2024 примерно в 13 час. 51 мин. неустановленный мужчина тайно похитил товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Агроторг», на общую сумму 1023 руб. 16 коп., также 01.10.2024 в период времени с 13 час. 20 мин. по 13 час. 25 мин. неустановленный мужчина тайно похитил товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Агроторг», на общую сумму 3352 руб. 50 коп. Кроме того, Свидетель №6 предоставила архив записей с камер видеонаблюдения по состоянию на 04.08.2024, 05.08.2024, 10.09.2024, 24.09.2024 и 01.10.2024, расположенных в помещении вышеуказанного магазина (т.3 л.д. 149-152).

Материалами уголовного дела:

- заявлением Свидетель №6 от 21.10.2024, в котором она просит привлечь к ответственности неизвестное ей лицо, которое 10.09.2024 примерно в 15 час. 16 мин., находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>, тайно похитило товарно-материальные ценности, вследствие чего ООО «Агроторг» был причинен материальный ущерб на общую сумму 1381 руб. 71 коп. с учетом НДС (т.2 л.д.133);

- протоколом осмотра места происшествия от 21.10.2024, в ходе которого было осмотрено торговое помещение магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> установлено место совершения преступления, а также был изъят СD-R диск с записью с камер видеонаблюдения по состоянию на 10.09.2024, который упакован в бумажный конверт с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц (т.2 л.д. 135-140);

- справкой о стоимости похищенного товара от 21.10.2024, согласно которой установлена стоимость похищенного товара, а именно: 1 упаковки йогурта «Фруатте персик - груша» массой 250 г, стоимостью 28 руб. 26 коп.; 1 банки энергетического напитка «Adrenalin Rush» массой 0,449 мл, стоимостью 77 руб. 38 коп.; 3 упаковок растворимого жаренного сублимированного кофе «Nescafe Gold» массой по 190 г, стоимостью 362 руб. 69 коп. за единицу, на сумму 1088 руб. 07 коп.; 1 банки натурального растворимого сублимированного кофе «Monarch» массой 90 г, стоимостью 188 руб., а всего товара на общую сумму 1381 руб. 71 коп. (т.2 л.д. 142);

- инвентаризационным актом от 10.09.2024, согласно которого выявлена недостача следующего товара: 1 упаковки йогурта «Фруатте персик - груша» массой 250 г; 1 банки энергетического напитка «Adrenalin Rush» массой 0,449 мл.; 3 упаковок растворимого жаренного сублимированного кофе «Nescafe Gold» массой по 190 г; 1 банки натурального растворимого сублимированного кофе «Monarch» массой 90 г (т.2 л.д. 143);

- протоколом осмотра предметов от 07.11.2024, в ходе которого осмотрен СD-R диск с записью с камер видеонаблюдения по состоянию на 10.09.2024, изъятый 21.10.2024 в ходе осмотра места происшествия - помещения магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра видеозаписей участвующий подозреваемый ФИО1 пояснил, что на представленной видеозаписи зафиксирован факт хищения им 10.09.2024 примерно в 15 час. 16 мин. товара из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, а именно 1 банки энергетического напитка «Адреналин Раш», 1 упаковки йогурта «Фруате», 1 банки кофе «Монарх» массой по 90 г, 3 упаковок кофе «Нескафе Голд» массой по 190 г (т.3 л.д. 99-118);

- копией постановления мирового судьи судебного участка № 7 в Коминтерновском судебном районе Воронежской области от 10.07.2024, вступившего в законную силу 21.07.2024, согласно которого ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде 10 суток административного ареста, за то, что 04.07.2024 примерно в 11 час. 24 мин. он из торгового зала магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>, совершил мелкое хищение товарно-материальных ценностей, на общую сумму 1 827 руб. 01 коп. без учета НДС (т.2 л.д. 174-175).

Кроме полного признания вины, вина ФИО1 в совершенном преступлении, предусмотренном ст.158.1 УК РФ (по преступлению от 24.09.2024), полностью подтверждается совокупностью доказательств, исследованных в судебном заседании:

- показаниями представителя потерпевшего (ФИО)13, оглашенными в судебном заседании, с согласия сторон, в связи с его неявкой, согласно которым, на основании выданной доверенности (№) от 31.10.2023 он представляет интересы ООО «Агроторг». В число магазинов «Пятерочка», чьи интересы он представляет, входит магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...>. 24.09.2024 ему на сотовый телефон позвонила Свидетель №6, которая работает директором магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> сообщила о том, что 24.09.2024 она во время просмотра записей с камер видеонаблюдения выявила факт хищения ТМЦ, а именно примерно в 13 час. 50 мин. 24.09.2024 в помещение магазина вошел ранее неизвестный ей мужчина, который направился в отдел, где на продажу представлено кофе. Далее мужчина подошел к стеллажу, откуда со второй полки сверху взял поочередно 2 банки и 1 упаковку кофе «Нескафе», затем, мужчина в 13 час. 51 мин. этого же дня пересек кассовую зону, не предъявив для оплаты товар, находящийся при нем. После чего в магазине была проведена выборочная инвентаризация, в ходе которой была выявлена недостача следующего товара: 1 банки молотого кофе «Нескафе Голд» массой 190 г, стоимостью 359 руб. 23 коп.; 1 упаковки кофе «Нескафе Голд Интенсо» массой 170 г, стоимостью 304 руб. 70 коп.; 1 банки кофе «Нескафе» массой 190 г, стоимостью 359 руб. 23 коп., а всего товара на общую сумму 1023 руб. 16 коп. с учетом НДС. Таким образом, ООО «Агроторг» был причинён материальный ущерб на сумму 1023 руб. 16 коп. с учетом НДС (т.3 л.д. 94-98);

- показаниями свидетеля Свидетель №6, оглашенными в судебном заседании, с согласия сторон, в связи с ее неявкой, согласно которым, с 2024 года она работает в ООО «Агроторг» в должности директора магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>. 24.09.2024 она во время просмотра записей с камер видеонаблюдения выявила факт хищения ТМЦ, а именно примерно в 13 час. 50 мин. 24.09.2024 в помещение магазина вошел ранее неизвестный мужчина, который направился в отдел, где на продажу представлено кофе. Далее мужчина подошел к стеллажу, откуда со второй полки сверху взял поочередно 2 банки и 1 упаковку кофе «Нескафе». Затем мужчина в 13 час. 51 мин. этого же дня пересек кассовую зону, не предъявив для оплаты товар, находящийся при нем. После чего в магазине была проведена выборочная инвентаризация, в ходе которой была выявлена недостача следующего товара: 1 банки молотого кофе «Нескафе Голд» массой 190 г, стоимостью 359 руб. 23 коп.; 1 упаковки кофе «Нескафе Голд Интенсо» массой 170 г, стоимостью 304 руб. 70 коп.; 1 банки кофе «Нескафе» массой 190 г, стоимостью 359 руб. 23 коп., а всего товара на общую сумму 1023 руб. 16 коп. с учетом НДС (т.3 л.д. 144-148);

- показаниями свидетеля Свидетель №7, оглашенными в судебном заседании, с согласия сторон, в связи с его неявкой в судебное заседание, согласно которым, он работает в ОП №2 УМВД России по г.Воронежу, в должности участкового уполномоченного полиции с 2023 года. 21.10.2024 примерно в 07 час. от оперативного дежурного ОП №2 ему стало известно, что в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>, было совершено хищение товаров. Прибыв по указанному адресу, от директора данного магазина Свидетель №6 ему стало известно, что 04.08.2024 примерно в 13 час. 59 мин. неустановленный мужчина тайно похитил товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Агроторг», на общую сумму 1283 руб. 82 коп., также 05.08.2024 в период времени с 16 час. 26 мин. по 16 час. 32 мин. неустановленный мужчина тайно похитил товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Агроторг», на общую сумму 2464 руб. 36 коп., также 10.09.2024 примерно в 15 час. 16 мин. неустановленный мужчина тайно похитил товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Агроторг», на общую сумму 1381 руб. 71 коп., также 24.09.2024 примерно в 13 час. 51 мин. неустановленный мужчина тайно похитил товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Агроторг», на общую сумму 1023 руб. 16 коп., также 01.10.2024 в период времени с 13 час. 20 мин. по 13 час. 25 мин. неустановленный мужчина тайно похитил товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Агроторг», на общую сумму 3352 руб. 50 коп. Кроме того, Свидетель №6 предоставила архив записей с камер видеонаблюдения по состоянию на 04.08.2024, 05.08.2024, 10.09.2024, 24.09.2024 и 01.10.2024, расположенных в помещении вышеуказанного магазина (т.3 л.д. 149-152).

Материалами уголовного дела:

- заявлением Свидетель №6 от 21.10.2024, в котором она просит привлечь к ответственности неизвестное ей лицо, которое 24.09.2024 примерно в 13 час. 51 мин., находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>, тайно похитило товарно-материальные ценности, вследствие чего ООО «Агроторг» был причинен материальный ущерб на общую сумму 1023 руб. 16 коп. с учетом НДС (т.2 л.д.194);

- протоколом осмотра места происшествия от 21.10.2024, согласно которого было осмотрено торговое помещение магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, установлено место совершения преступления и был изъят СD-R диск с записью с камер видеонаблюдения по состоянию на 24.09.2024, который был упакован в бумажный конверт с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц (т.2 л.д. 196-200);

- справкой о стоимости похищенного товара от 21.10.2024, согласно которой установлена стоимость похищенного товара, а именно: 1 банки натурального растворимого молотого кофе «Nescafe Gold» массой 190 г, стоимостью 359 руб. 23 коп.; 1 упаковки растворимого сублимированного кофе «Nescafe Gold Intenso» массой 170 г, стоимостью 304 руб. 70 коп.; 1 банки натурального растворимого сублимированного кофе «Nescafe Gold» массой 190 г, стоимостью 335 руб. 84 коп., а всего товара на общую сумму 1023 руб. 16 коп. (т.2 л.д.202);

- инвентаризационным актом от 24.09.2024, согласно которого была выявлена недостача товара, а именно: 1 банки натурального растворимого молотого кофе «Nescafe Gold» массой 190 г; 1 упаковки растворимого сублимированного кофе «Nescafe Gold Intenso» массой 170 г; 1 банки натурального растворимого сублимированного кофе «Nescafe Gold» массой 190 г, а всего товара на общую сумму 1023 руб. 16 коп. (т.2 л.д. 203);

- протоколом осмотра предметов от 07.11.2024, в ходе которого осмотрен СD-R диск с записью с камер видеонаблюдения по состоянию на 24.09.2024, изъятый 21.10.2024 в ходе осмотра места происшествия -помещения магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра видеозаписей участвующий подозреваемый ФИО1 пояснил, что на представленной видеозаписи зафиксирован факт хищения им 24.09.2024 примерно в 13 час. 51 мин. товара из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, а именно 2 банок кофе «Нескафе Голд», массой по 190 г, 1 упаковки кофе «Нескафе Голд» массой 170 г (т.3 л.д. 99-118);

- копией постановления мирового судьи судебного участка № 7 в Коминтерновском судебном районе Воронежской области от 10.07.2024, вступившего в законную силу 21.07.2024, согласно которого ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде 10 суток административного ареста, за то, что 04.07.2024 примерно в 11 час. 24 мин. из торгового зала магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>, совершил мелкое хищение товарно-материальных ценностей на общую сумму 1 827 руб. 01 коп. без учета НДС (т.2 л.д. 227-228).

Кроме полного признания вины, вина ФИО1 в совершенном преступлении, предусмотренном ст.158.1 УК РФ (по преступлению от 27.09.2024), полностью подтверждается совокупностью доказательств, исследованных в судебном заседании:

- показаниями представителя потерпевшего (ФИО)13, оглашенными в судебном заседании, с согласия сторон, в связи с его неявкой, согласно которым, на основании выданной доверенности (№) от 31.10.2023 он представляет интересы ООО «Агроторг». В число магазинов «Пятерочка», чьи интересы он представляет, входит магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...>. 27.09.2024 ему на сотовый телефон позвонила Свидетель №3, которая работает в должности директора указанного выше магазина «Пятерочка» и сообщила о том, что 27.09.2024 она во время просмотра записей с камер видеонаблюдения выявила факт хищения ТМЦ, а именно примерно в 17 час. 19 мин. 27.09.2024 в помещение магазина вошел ранее неизвестный ей мужчина, который направился в отдел, где на продажу представлена бытовая химия. Далее мужчина подошел к стеллажу с дезодорантами, откуда с третьей полки сверху взял поочередно 4 флакона дезодоранта, которые спрятал под пояс, надетых на нем джинс. После чего мужчина направился к выходу из магазина, где по дороге со стеллажа взял 1 банку энергетического напитка «Горилла», которую также спрятал в сумку. Далее мужчина в 17 час. 22 мин. этого же дня пересек кассовую зону, не предъявив для оплаты товар. После чего в магазине была проведена выборочная инвентаризация, в ходе которой была выявлена недостача следующего товара: 3 флаконов дезодоранта «Nivea Clear», стоимостью 240 руб. 97 коп. за единицу, на общую сумму 722 руб. 91 коп.; 1 флакона дезодоранта «Old Space Whitewater», стоимостью 400 руб. 78 коп.; 1 банки напитка «Gоrilla», объемом 0,45 мл, а всего товара на общую сумму 1174 руб. 15 коп. с учетом НДС. Учитывая данные обстоятельства, он дал указание Свидетель №3 собрать необходимую документацию и сообщить о факте хищения в полицию, но она сделала это только 21.10.2024, так как долго ждала товарно-транспортные накладные. Таким образом, ООО «Агроторг» был причинён материальный ущерб на сумму 1174 руб. 15 коп. с учетом НДС (т.1 л.д. 256-258);

- показаниями свидетеля Свидетель №3, оглашенными в судебном заседании, с согласия сторон, в связи с ее неявкой, согласно которым, с 2024 года она работает в ООО «Агроторг» в должности директора магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>. 27.09.2024 она во время просмотра записей с камер видеонаблюдения выявила факт хищения ТМЦ, а именно примерно в 17 час. 19 мин. 27.09.2024 в помещение магазина вошел ранее неизвестный ей мужчина, который направился в отдел, где на продажу представлена бытовая химия. Далее мужчина подошел к стеллажу с дезодорантами, откуда с третьей полки сверху взял поочередно 4 флакона дезодоранта, которые спрятал под пояс, надетых на нем джинс. После чего мужчина направился к выходу из магазина, где по дороге со стеллажа взял 1 банку энергетического напитка «Горилла», которую также спрятал в сумку. Далее мужчина в 17 час. 22 мин. этого же дня пересек кассовую зону, не предъявив для оплаты товар. После чего ей в магазине была проведена выборочная инвентаризация, в ходе которой была выявлена недостача следующего товара: 3 флаконов дезодоранта «Nivea Clear», стоимостью 240 руб. 97 коп. за единицу, на общую сумму 722 руб. 91 коп.; 1 флакона дезодоранта «Old Space Whitewater», стоимостью 400 руб. 78 коп.; 1 банки напитка «Gоrilla», объемом 0,45 мл стоимостью 50 руб. 46 коп., а всего товара на общую сумму 1174 руб. 15 коп с учетом НДС (т.1 л.д. 259-261);

- показаниями свидетеля Свидетель №4, оглашенными в судебном заседании, с согласия сторон, в связи с ее неявкой, согласно которым, она работает в ООО «Агроторг» в должности продавца-кассира в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>. 27.09.2024 она находилась на своем рабочем месте и выполняла обязанности, а именно примерно с 17 час. обслуживала покупателей на кассе. От директора магазина Свидетель №3 ей стало известно, что примерно в 17 час. 22 мин. неустановленное лицо совершило хищение ТМЦ, принадлежащих ООО «Агроторг», а именно 3 флаконов дезодоранта «Nivea Clear», стоимостью 240 руб. 97 коп. за единицу, на общую сумму 722 руб. 91 коп.; 1 флакона дезодоранта «Old Space Whitewater», стоимостью 400 руб. 78 коп.; 1 банки напитка «Gоrilla», объемом 0,45 мл стоимостью 50 руб. 46 коп., а всего товара на общую сумму 1174 руб. 15 коп. с учетом НДС. Она не видела, как данный мужчина проходил через кассовую зону, так как занималась покупателем (т.2 л.д.7-9);

- показаниями свидетеля Свидетель №7, оглашенными в судебном заседании, с согласия сторон, в связи с его неявкой, согласно которым, он работает в ОП №2 УМВД России по г. Воронежу, расположенном по адресу: 

<

...> должности участкового уполномоченного полиции с 2023 года. От оперативного дежурного ОП №2 ему стало известно, что в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>, было совершено хищение товаров. Прибыв по указанному адресу, от директора данного магазина Свидетель №3 ему стало известно, что 27.09.2024 в период времени с 17 час. 19 мин. по 17 час. 22 мин. неустановленный мужчина тайно похитил товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Агроторг», на общую сумму 1174 руб. 15 коп. Также Свидетель №3 предоставила архив записей с камер видеонаблюдения по состоянию на 27.09.2024, расположенных в помещении вышеуказанного магазина (т.3 л.д. 149-152).

Материалами уголовного дела:

- заявлением Свидетель №3 от 21.10.2024, в котором она просит привлечь к ответственности неизвестное ей лицо, которое 27.09.2024 в период времени с 17 час. 19 мин. до 17 час. 22 мин., находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>, тайно похитило товарно-материальные ценности, вследствие чего ООО «Агроторг» был причинен материальный ущерб на общую сумму 1174 руб. 15 коп. с учетом НДС (т.1 л.д. 191);

- протоколом осмотра места происшествия от 21.10.2024, в ходе которого было осмотрено торговое помещение магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, установлено место совершения преступления и был изъят СD-R диск с записью с камер видеонаблюдения по состоянию на 27.09.2024, который был упакован в бумажный конверт с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц (т.1 л.д. 193-195);

- справкой о стоимости похищенного товара от 21.10.2024, согласно которой установлена стоимость похищенного товара, а именно: 3 флаконов дезодоранта «Nivea Clear» объемом по 150 мл, стоимостью 240 руб. 97 коп. за единицу, на сумму 722 руб. 91 коп.; 1 флакона твердого дезодоранта «Old Space Whitewater» объемом по 50 г, стоимостью 400 руб. 78 коп.; 1 банки энергетического напитка «Gorilla» массой 0,45 л, стоимостью 50 руб. 46 коп., а всего товара на общую сумму 1174 руб. 15 коп. (т.1 л.д.197);

- инвентаризационным актом от 27.09.2024, согласно которого выявлена недостача товара, а именно: 3 флаконов дезодоранта «Nivea Clear» объемом по 150 мл; 1 флакона твердого дезодоранта «Old Space Whitewater» объемом по 50 г, стоимостью 400 руб. 78 коп.; 1 банки энергетического напитка «Gorilla» массой 0,45 л (т.1 л.д.198);

- протоколом осмотра предметов от 22.10.2024, в ходе которого был осмотрен СD-R диск с записью с камер видеонаблюдения по состоянию на 27.09.2024, изъятый 21.10.2024 в ходе осмотра места происшествия, в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра видеозаписей участвующий подозреваемый ФИО1 пояснил, что на представленной видеозаписи зафиксирован факт хищения им 27.09.2024 в период времени с 17 час. 19 мин. по 17 час. 22 мин. товара из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, а именно 1 банки энергетика «Горилла», 1 дезодоранта «Old Space», 3 дезодорантов «Nivea Clear» (т.2 л.д. 1-5);

- копией постановления мирового судьи судебного участка № 7 в Коминтерновском судебном районе Воронежской области от 10.07.2024, вступившего в законную силу 21.07.2024, согласно которого ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде 10 суток административного ареста, за то, что 04.07.2024 примерно в 11 час. 24 мин. из торгового зала магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>, совершил мелкое хищение товарно-материальных ценностей на общую сумму 1 827 руб. 01 коп. без учета НДС (т.2 л.д. 227-228).

Кроме полного признания вины, вина ФИО1 в совершенном преступлении, предусмотренном ч.1 ст.158 УК РФ (по преступлению от 01.10.2024), полностью подтверждается совокупностью доказательств, исследованных в судебном заседании:

- показаниями представителя потерпевшего (ФИО)13, оглашенными в судебном заседании, с согласия сторон, в связи с его неявкой, согласно которым, на основании выданной доверенности (№) от 31.10.2023 он представляет интересы ООО «Агроторг». В число магазинов «Пятерочка», чьи интересы он представляет, входит магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...>. 01.10.2024 ему на сотовый телефон позвонила Свидетель №6, которая работает в должности директора вышеуказанного магазина и сообщила о том, что 01.10.2024 она во время просмотра записей с камер видеонаблюдения выявила факт хищения ТМЦ, а именно примерно в 13 час. 20 мин. 01.10.2024 в помещение магазина вошел ранее неизвестный ей мужчина, который направился в молочный отдел, где из холодильной установки с полки поочередно стал брать упаковки сыра, которые сложил в продовольственную корзину. Далее мужчина подошел к другой холодильной установке, откуда взял 2 упаковки сливочного масла, которые также сложил в корзину. Затем мужчина прошел в отдел с бытовой химией, где переложил содержимое корзины в рюкзак. Далее мужчина, находясь в указанном отделе, взял с полки стеллажа 3 флакона шампуня, которые спрятал под пояс штанов, надетых на нем, также находясь в указанном отделе с противоположного стеллажа мужчина взял 2 упаковки корма для животных. Затем мужчина в 13 час. 25 мин. этого же дня пересек кассовую зону, не предъявив для оплаты товар, находящийся при нем. После чего в магазине была проведена выборочная инвентаризация, в ходе которой была выявлена недостача следующего товара: 2 флаконов шампуня «H&Should» объемом 400 мл, стоимостью 525 руб. 22 коп. за единицу, на общую сумму 1050 руб. 44 коп.; 1 флакона шампуня «H&Should» объемом 400 мл, стоимостью 525 руб. 24 коп.; 1 банки энергетического напитка «Берн» стоимостью 47 руб. 64 коп.; 2 упаковок корма для животных «Пуре», стоимостью 29 руб. 10 коп. за единицу, на общую сумму 47 руб. 64 коп.; 1 упаковки сыра «Богдаша» массой 200 г, стоимостью 162 руб. 27 коп.; 7 упаковок сыра «Вкуснотеево Российский» массой по 200 г, стоимостью 152 руб. 19 коп. за единицу, на общую сумму 152 руб. 19 коп.; 2 упаковок сливочного масла «Вкуснотеево Традиционное» массой по 200 г, стоимостью 221 руб. 69 коп. за единицу, на сумму 443 руб. 38 коп., а всего товара на общую сумму 3352 руб. 50 коп. с учетом НДС. Таким образом, ООО «Агроторг» был причинён материальный ущерб на сумму 3352 руб. 50 коп. с учетом НДС. Услышав о данном факте, он посоветовал Свидетель №6 обратиться в полицию (т.3 л.д. 94-98);

- показаниями свидетеля Свидетель №6, оглашенными в судебном заседании, с согласия сторон, в связи с ее неявкой, согласно которым, она с 2024 года работает в ООО «Агроторг» в должности директора магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>. 01.10.2024 она во время просмотра записей с камер видеонаблюдения выявила факт хищения ТМЦ, а именно примерно в 13 час. 20 мин. 01.10.2024 в помещение магазина вошел ранее неизвестный ей мужчина, который направился в молочный отдел, где из холодильной установки поочередно стал брать охапками упаковки сыра, которые сложил в продовольственную корзину. Далее мужчина подошел к другой холодильной установке, откуда взял упаковки сливочного масла, которые сложил в корзину, затем, мужчина прошел с отдел с бытовой химией, где переложил содержимое корзины в рюкзак. Далее мужчина, находясь в указанном отделе, взял с полки стеллажа 3 флакона шампуня, которые спрятал под пояс штанов, надетых на нем. Также находясь в указанном отделе с противоположного стеллажа мужчина взял 2 упаковки корма для животных. Далее мужчина в 13 час. 25 мин. этого же дня пересек кассовую зону, не предъявив для оплаты товар, находящийся при нем. После чего в магазине была проведена выборочная инвентаризация, в ходе которой была выявлена недостача следующего товара: 2 флаконов шампуня «H&Should» объемом 400 мл, стоимостью 525 руб. 22 коп. за единицу, на общую сумму 1050 руб. 44 коп.; 1 флакона шампуня «H&Should» объемом 400 мл, стоимостью 525 руб. 24 коп.; 1 банки энергетического напитка «Берн», стоимостью 47 руб. 64 коп.; 2 упаковок корма для животных «Пуре» стоимостью 29 руб. 10 коп. за единицу, на общую сумму 58 руб. 20 коп.; 1 упаковки сыра «Богдаша» массой 200 г, стоимостью 162 руб. 27 коп.; 7 упаковок сыра «Вкуснотеево Российский» массой по 200 г, стоимостью 152 руб. 19 коп. за единицу, на общую сумму 1065 руб. 33 коп.; 2 упаковок сливочного масла «Вкуснотеево Традиционное» массой по 200 г, стоимостью 221 руб. 69 коп. за единицу, на сумму 443 руб. 38 коп., а всего товара на общую сумму 3352 руб. 50 коп. с учетом НДС. О данном факте она сразу сообщила менеджеру по безопасности (ФИО)13, который сказал собрать необходимую документацию и сообщить в полицию (т.3 л.д. 144-148);

- показаниями свидетеля Свидетель №7, оглашенными в судебном заседании, с согласия сторон, в связи с его неявкой, согласно которым, он работает в ОП №2 УМВД России по г. Воронежу, в должности участкового уполномоченного полиции с 2023 года. 21.10.2024 примерно в 07 час. от оперативного дежурного ОП №2 ему стало известно, что в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>, было совершено хищение товаров. Прибыв по указанному адресу, от директора данного магазина Свидетель №6 ему стало известно, что 04.08.2024 примерно в 13 час. 59 мин. неустановленный мужчина тайно похитил товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Агроторг», на общую сумму 1283 руб. 82 коп., также 05.08.2024 в период времени с 16 час. 26 мин. по 16 час. 32 мин. неустановленный мужчина тайно похитил товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Агроторг», на общую сумму 2464 руб. 36 коп., также 10.09.2024 примерно в 15 час. 16 мин. неустановленный мужчина тайно похитил товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Агроторг», на общую сумму 1381 руб. 71 коп., также 24.09.2024 примерно в 13 час. 51 мин. неустановленный мужчина тайно похитил товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Агроторг», на общую сумму 1023 руб. 16 коп., также 01.10.2024 в период времени с 13 час. 20 мин. по 13 час. 25 мин. неустановленный мужчина тайно похитил товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Агроторг», на общую сумму 3352 руб. 50 коп. Кроме того, Свидетель №6 предоставила архив записей с камер видеонаблюдения по состоянию на 04.08.2024, 05.08.2024, 10.09.2024, 24.09.2024 и 01.10.2024, расположенных в помещении вышеуказанного магазина (т.3 л.д. 149-152).

Материалами уголовного дела:

- заявлением Свидетель №6 от 21.10.2024, в котором она просит привлечь к ответственности неизвестное ей лицо, которое 01.10.2024 в период времени с 13 час. 20 мин. до 13 час. 25 мин., находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>, тайно похитило товарно-материальные ценности, вследствие чего ООО «Агроторг» был причинен материальный ущерб на общую сумму 3 352 руб. 50 коп. с учетом НДС (т.3 л.д.5);

- протоколом осмотра места происшествия от 21.10.2024, в ходе которого было осмотрено торговое помещение магазина «Пятерочка», расположенное по адресу: 

<

...>, установлено место совершения преступления и был изъят СD-R диск с записью с камер видеонаблюдения по состоянию на 01.10.2024, который был упакован в бумажный конверт с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц (т.3 л.д.7-12);

- справкой о стоимости похищенного товара от 21.10.2024, согласно которой установлена стоимость похищенного товара, а именно: 2 флаконов шампуня «H&Should» объемом по 400 мл, стоимостью 525 руб. 22 коп. за единицу, на сумму 1050 руб. 44 коп.; 1 флакона шампуня «H&Should Энергия океана» объемом 400 мл, стоимостью 525 руб. 24 коп.; 1 банки энергетического напитка «Burn», стоимостью 47 руб. 64 коп.; 2 упаковок корма для животных «Pure», стоимостью 29 руб. 10 коп. за единицу, на сумму 58 руб. 20 коп.; 1 упаковки сыра «Богдаша Сливочный 45 %» массой 200 г, стоимостью 162 руб. 27 коп.; 7 упаковок сыра «Вкуснотеево Российский 50%» массой по 200 г, стоимостью 152 руб. 19 коп. за единицу, на сумму 1065 руб. 33 коп.; 2 упаковок масла «Вкуснотеево Традиционное 82,5%» массой по 200 г, стоимостью 221 руб. 69 коп. за единицу, на сумму 443 руб. 38 коп., а всего товара на общую сумму 3352 руб. 50 коп. (т.3 л.д. 14);

- инвентаризационным актом от 01.10.2024, согласно которого выявлена недостача товара, а именно: 2 флаконов шампуня «H&Should» объемом по 400 мл; 1 флакона шампуня «H&Should Энергия океана» объемом 400 мл; 1 банки энергетического напитка «Burn»; 2 упаковок корма для животных «Pure»; 1 упаковки сыра «Богдаша Сливочный 45 %» массой 200 г; 7 упаковок сыра «Вкуснотеево Российский 50%» массой по 200 г; 2 упаковок масла «Вкуснотеево Традиционное 82,5%» массой по 200 г (т.3 л.д.15);

- протоколом осмотра предметов от 07.11.2024, в ходе которого осмотрен СD-R диск с записью с камер видеонаблюдения по состоянию на 27.09.2024, изъятый 21.10.2024 в ходе осмотра места происшествия в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра видеозаписей участвующий подозреваемый ФИО1 пояснил, что на представленной видеозаписи зафиксирован факт хищения им 01.10.2024 в период времени с 13 час. 20 мин. по 13 час. 25 мин. товара из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, а именно 2 флаконов шампуня «Нeald & Should», объемом по 400 мл, 7 упаковок сыра «Вкуснотеево» массой по 200 г, 1 упаковки сыра «Богдаша» массой 200г, 2 упаковок сливочного масла «Вкуснотеево» массой по 200 г (т.3 л.д. 99-118).

Все приведенные выше доказательства согласуются между собой, являются допустимыми, поскольку получены в полном соответствии с УПК РФ, относимыми, достоверными и достаточными для вынесения обвинительного приговора.

Оснований не доверять показаниям подсудимого, представителей потерпевших и свидетелей у суда не имеется, поскольку показания указанных лиц о значимых для рассмотрения дела обстоятельствах, являются последовательными и подтверждаются совокупностью иных доказательств по делу. Какой-либо заинтересованности представителей потерпевших и свидетелей в искусственном создании доказательств, а также причин для оговора или самооговора ФИО1 не выявлено.

Анализируя исследованные доказательства в совокупности, суд считает вину подсудимого ФИО1 в совершении преступлений доказанной и квалифицирует его действия следующим образом:

- по ст.158.1 УК РФ (по преступлению от 04.08.2024) как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ;

- по ст.158.1 УК РФ (по преступлению от 05.08.2024) как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ;

- по ч.1 ст.158 УК РФ (по преступлению от 07.08.2024) как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по ст.158.1 УК РФ (по преступлению от 30.08.2024) как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ;

- по ст.158.1 УК РФ (по преступлению от 10.09.2024) как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ;

- по ст.158.1 УК РФ (по преступлению от 24.09.2024) как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ;

- по ст.158.1 УК РФ (по преступлению от 27.09.2024) как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ;

- по ч.1 ст.158 УК РФ (по преступлению от 01.10.2024) как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, относящихся к категории небольшой тяжести, данные о личности подсудимого, состояние его здоровья и состояние здоровья его близких, влияние наказания на его исправление и условия жизни его семьи. 

ФИО1 вину в совершенных преступлениях признал полностью, раскаялся в содеянном, на учете в БУЗ ВО ВОКНД не состоит, с 14.04.2010 внесен в список лиц, страдающих наркологической патологией с диагнозом «пагубное употребление каннабиноидов», на учете в КУЗ ВО ВОКПНД, у врача-психиатра и врача-нарколога в БУЗ ВО «Лискинская ЦРБ» не состоит, согласно заключения экспертов №2431 от 22.10.2024, ФИО1 во время инкриминируемых ему деяний, хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, которые делали бы его неспособным осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими не страдал и не страдает, а у него при совершении инкриминируемых ему деяний выявились и выявляются в настоящее время признаки эмоционально-неустойчивого расстройства личности, в период времени, относящийся к инкриминируемым ему деяниям, он мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в настоящее время ФИО1 также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается. ФИО1 в целом характеризуется удовлетворительно, представители потерпевших в заявлениях, адресованных суду, полагались на судебное усмотрение при назначении подсудимому наказания, суд также принимает во внимание состояние здоровья подсудимого, страдающего рядом хронических заболеваний, а также состояние здоровья его близких родственников и учитывает условия жизни его семьи. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает по всем совершенным преступлениям, в соответствии с п.«г» ч.1 ст.61 УК РФ –наличие малолетних детей у виновного, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, состояние его здоровья и состояние здоровья его близких родственников, оказание им помощи своим близким, полное признание вины, раскаяние в содеянном.

Оснований для признания смягчающим обстоятельством, предусмотренным п. "д" ч. 1 ст. 61 УК РФ, совершение преступлений в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, не имеется, поскольку испытываемые подсудимым ФИО1 временные материальные затруднения вызваны обычными бытовыми причинами и не свидетельствуют о стечении тяжелых жизненных обстоятельств.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, является рецидив преступлений.

Принимая во внимание общественную опасность совершенных преступлений, их фактические обстоятельства, поведение подсудимого после совершения преступлений, учитывая цели наказания, которыми являются восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений, суд считает возможным назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы и не находит оснований для назначения иных видов наказания, предусмотренных санкциями ч.1 ст.158 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, с применением положений ч.2 ст.68 УК РФ, т.е. с учетом имеющегося в его действиях рецидива преступлений и, несмотря на наличие ряда смягчающих обстоятельств, а также мнение представителей потерпевших о наказании не находит оснований для применения положений, предусмотренных ч.3 ст. 68 УК РФ.

В судебном заседании не установлены исключительные обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, дающие основания для применения положений ст.64 УК РФ. 

Несмотря на наличие ряда смягчающих обстоятельств, мнение представителей потерпевших о наказании, суд не находит оснований для назначения наказания с применением положений ст.73 УК РФ, поскольку приходит к выводу о невозможности исправления ФИО1 без изоляции от общества, а также для применения положений, предусмотренных ст.53.1 УК РФ.

При определении вида исправительного учреждения и режима для отбывания наказания, суд руководствуется п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, поскольку ФИО1 осужден к лишению свободы за совершение преступлений, относящихся к категории небольшой тяжести, однако, ранее отбывал лишение свободы, в его действиях усматривается рецидив преступлений, и назначает ФИО1 отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима.

Учитывая, что данные преступления совершены ФИО1 до осуждения по приговорам Ленинского районного суда г.Воронежа от 28.03.2025, а также Центрального районного суда г.Воронежа от 21.08.2025, ему назначается наказание в виде реального лишения свободы, в связи с чем, приговор Ленинского районного суда г.Воронежа от 28.03.2025, а также приговор Центрального районного суда г.Воронежа от 21.08.2025 надлежит исполнять самостоятельно.

Принимая во внимание, что ФИО1 на основании постановления Коминтерновского районного суда г.Воронежа от 07.04.2025 был объявлен в розыск и ему была избрана мера пресечения в виде заключения под стражу, в целях обеспечения исполнения приговора, учитывая данные о личности ФИО1, до вступления приговора в законную силу суд считает необходимым меру пресечения в виде заключения под стражу оставить ФИО1 без изменения, поскольку ему назначается реальное наказание в виде лишения свободы. 

Оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения ФИО1 от наказания не имеется, поскольку отсутствуют предусмотренные положениями ст.80.1 УК РФ, ст. 81 УК РФ, п.3 ч.1 ст.24 УПК РФ, ст. 25 УПК РФ, ст. 25.1 УПК РФ, ч.6 ст.302 УПК РФ обстоятельства.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307, 308 и 309 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.158.1 УК РФ (по преступлению от 04.08.2024) и назначить ему наказание в виде 4 (четырех) месяцев лишения свободы;

- его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.158.1 УК РФ (по преступлению от 05.08.2024) и назначить ему наказание в виде 4 (четырех) месяцев лишения свободы;

- его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.158 УК РФ (по преступлению от 07.08.2024) и назначить ему наказание в виде 8 (восьми) месяцев лишения свободы;

- его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.158.1 УК РФ (по преступлению от 30.08.2024) и назначить ему наказание в виде 4 (четырех) месяцев лишения свободы;

- его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.158.1 УК РФ (по преступлению от 10.09.2024) и назначить ему наказание в виде 4 (четырех) месяцев лишения свободы;

- его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.158.1 УК РФ (по преступлению от 24.09.2024) и назначить ему наказание в виде 4 (четырех) месяцев лишения свободы;

- его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.158.1 УК РФ (по преступлению от 27.09.2024) и назначить ему наказание в виде 4 (четырех) месяцев лишения свободы;

- его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.158 УК РФ (по преступлению от 01.10.2024) и назначить ему наказание в виде 8 (восьми) месяцев лишения свободы.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 01 (один) год 06 (шесть) месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде заключения под стражу ФИО1 оставить прежнюю.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу, засчитав в него время содержания ФИО1 под стражей по данному уголовному делу с 25.04.2025 до дня вступления данного приговора в законную силу, в порядке п.«а» ч.3.1 ст.72 УК РФ, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Приговор Ленинского районного суда г.Воронежа от 28.03.2025, а также приговор Центрального районного суда г.Воронежа от 21.08.2025 исполнять самостоятельно.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: 

- CD-R диск с записью с камер видеонаблюдения по состоянию на 07.08.2024, CD-R диск с записью с камер видеонаблюдения по состоянию на 30.08.2024, CD-R диск с записью с камер видеонаблюдения по состоянию на 27.09.2024, CD-R диск с записью с камер видеонаблюдения по состоянию на 04.08.2024, 05.08.2024, 10.09.2024, 24.09.2024, 01.10.2024, хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Воронежского областного суда в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с соблюдением требований ст. 389.6 УПК РФ, 389.15 УПК РФ. В случае подачи апелляционных жалоб, представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручить осуществление своей защиты в апелляционной инстанции избранным защитником, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий Л.И. Елизарова